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Dėl norinczių pamatyti musų 

aikrasztį siuncziame vieną numer 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

.vienybe Lietuvninku’
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
in Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu­
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE............................ $0.25
ONE; INCH ONCE ....................... >1.00
ONE INCH, ONE YEAR................... >10.00
all communications must be addressed

J-J, Pautsztfs & CO. Plymouth, Pa., 
The Printing Office of „Vienybe 

Liefuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing tn all modern languages.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitokį gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

K. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

(PliiletčLel£)Iiios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgiis greitai ir pigei. *

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA.

Daugiau kaip 
Mgr 30 metus iszmcgintasl 

Dr. RICHTERO ^6 
F wiaam swietul žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELL®.

yra geriausia gyduole nuo 

RlmatizM 
j Neuralgijos, Sausgėlos, 

Strėnų Skaudėjimo ir ti.
ir wisokiu Rheum&tiszku Į 

skaudėjimu.
25c* ir 50c. pas wisus I 

aptiekorius arba pftEj 
L F. Al Richter & Co., J 
Įml 215 Pearl Street,

New York.

Mėsinyczia 
Adomo Adžgaucko,

H

Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 
KASZTUO J A.

Ant Metu Amerikoje .... $2,00
J UŽMARĘ...................... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo. 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesialunczia, kaip tik per 
Monby Ordbb, oa registravotose gromatoae 
ant szito antraszo:

J J. Panlsztys & CO.
224 East Main Str.r
Plymouth. Pa.

$1,00
50c 

75c- 
$1,00

Max Reese & Co.
. 109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia ir geriausia avalines, kurpių ir batų 

krautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

Didele krautuve
77? KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Juozas B. Dainis
I 107 Hill Side cfc Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali­

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi­
rūkyti kvepentį cigarą.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, ąvinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil-- 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių,

r sūrio ir visko kas tikt 
yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už. p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Telephonas 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irslun- 
czlu pinigus | visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lljos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugąios (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu I 
kurį atkeliavusi užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuoslu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marezkinių,. kalnierių, naktaizų, petneezų, viso­
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, slavių drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautieti 

|I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Priegtam nusiuncziu pinigus į Lie­
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greicziausių laivų.

Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nfi 7 iki 9 ryto,Umsas j o 1O .. . i J 1.■j nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas ( nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

UMEeLZSC BLotore
Successor to .

Kobke & Herschmann 
Litewski i Polski f—fe TXTT-C
40 Canal Str.,—142 Division Str., ZN"@“\A7* "3?"O2?k.

1 rieteliai! dūdų jums žinių, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Breme'no; Hamburg Amerikan Line Hamburgo j Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dieuų.* Jfusų kantoroje galite susi-
szuekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi-1 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei­
eziausių ir druoziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunozia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.
ADRESAI

CENTKALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas—V. Daukszys
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. -- Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.,

Raczius.
Jonas Deri us nupirko vežimų da­

rymo szapą ir dirba visokius veži­
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.
' Tautiecziai norėdami naujo kokio 

vežimo arba norinti pataisyti suge­
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinu ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J. LDeriiis
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„ LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ti­
nea isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
,ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta.. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
asaekuravojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nfi. ugnies

ŠUO. SWLtti, igwUt
Main str. Plymouth, Pa.

Slszsiitsrlls svl eut3rd.a!
Pirmas Lietuviszkas BRAVCBAS Su- % - _ 1 • vienytose Valstijose Sziaurinė-

Afel Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
*W* K W Se ALV P0RTKRlir EL1Ų. i 

Nes yra daromas isz grynų, javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge> 

JfoąA'lMĮ . riant truputį užsilinksmini bet gal*

Į Į usSSbL ~ vos neskauda, nes jame nėra
J0“11! pnmaiszytų kvarbų nė 
proazkų.

Todėlgi perkantiejie ir par* 
davėjai (karcziamnįkai) visa* 
dos reikalaukite Lietuviszko 

lauš i — viena jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszelpsite
aavo. Vien tau ežius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
BEEWHT9 CO.

JDJkJXTVILTuE,, ^■EKTJSr.-A.-

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Rodei? Mes perkame^ 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprikiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6.W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare <$5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1.00

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja $8.oo, bet daba’tės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios mano 
of ertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun 
czia$l oo, bet nemažinus, o kitus $1 oo damokė 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravo tol gromatoi. Adresuokite szlteip: |
Jf. Mockus, Bx 54, Detroit, Mick*'

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsz. 

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astram s k as, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
S1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 

^1112 MoyamensingAvė.
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
766 S. 2nd str. -Philadelphia, Pa.



Num. 45. Lietuvninku 533

PERŽVALGA.’
— Vilniuje atsitiko permai­

na gubernatorių. Buvęs gu­
bernatorium szviesiausias ku- 
nigaiksztis Gruzinskij iszėjo, 
o į jo vietą paskirtas genero­
las von-Val (Wahl); jis jau 
yra būvęs gubernatorium Va­
lini joj, o paskui gradonačzal- 
nyku Petropilėje. Žinomas, 
kaipo padūkęs žmogus; už jo 
smarkybes Petropilėje caras 
buvo jį atstatęs.

— Petropilėje, 2 Lapkriczio, 
lietuviai laikė teatraliszką va­
karą ir koncertą. Ant scenos 
buvo pastatytos: komedij a 
„Nepadėjus — nėr ką rasti” 
ir „Aukso verszis”. Koncerto 
buvo keturiai numeriai, ku­
riuos iszpildė svetimtaucziai. 
Tą vakarą įtaisė Lietuviszkoji 
sayiszalpos draugystė.

> — Tilžės ir Pakalnės pavie 
tai, kuridins parsieina skirti 
du pasiuntiniu į Prūsų kara­
lystės seimą, apsirinko autruo 
jųkaudidatu (pirmuoju yra 
S į -Šaunius) p. Martyną 
Maęziulį isz Mickų, kurs yra 
jau ciesorystės seimo pasiunti- 
ųiu. Lietuviams su kandida­
tais; visai trumpa.
,Visztyczio bažnyczioje, 

kirkėje ir sinagojoje prabasz- 
ežius, pastorius ir rabinas — 
kiekviena sav — laikė su szir- 
dingu atsidėjimu maldas už 
caro Nikalojaus II ir kaizerio 
Viliaus II sveikatą. Be to dar 
gyventojai taikosi kasmetai 
szvęsti 23 dieną Rugsėjo dėl 
atminties Viliaus atsilanky­
mo. Lietuvai pribus naujas 
szventasis to „karalių karika­
tūros” veide. Nikalojus I bu­
vo iszleidęs ukazą, kad popai 
nedarytų daugiaus pravosla- 
viszkų szventųjų. Gaila, kad 
jis aplenkė tame , ukaze pra- 
baszczius, pastorius ir rabinus. 
Bet ką daryti: toks tokį paži­
no ir į vaiszes pavadino.

Isz Lietuvos.
Alvitas (Vilkaviszkio pav.). 

Visoj Suvalkų gubernijoje 
garsinga Alvito szv. Ona. Isz 
tolymų parapijų, o net ir isz 
svetimų gubernijų tę prieina 
žmonelių praszyti sveikatos 
nuo szv. Onos* paveikslo, kuris 
apszauktas stebuklingu; jis 
galįs sveikatą žmogui suteikti. 
Kas apszaukė paveikslą ste­
buklingu, tai man neteko da- 
sižinoti, - jau teip isz seno yra.

Pažiurėjus Alvito bažny­
czioje į szv. Onos paveikslą, 
matom, kad jis kaip ir visi pa­
veikslai, artisto nutėpliotas, 
bet apart to puikiai apdarytas 
auksu ir sidabru. Padarė, ži­
noma, tą brangenybę isz su­
rinktų aukų, kurių tę labai 
gausiai prikrauja kiekvienus 
metus.

Apie pagelbą už tas aukas 
teip-gi mažai galiu pasakyti, 
tik tiek, kad tę susieina dau­
gybė ubagų, kurie ir vėl 
skirstosi, nėjokios sveikatos 
neapturėję.

Tas paveikslo stebuklingu­
mas gabena klebonijai didelę 
naudą, nes žmogus, būdamas 
ligos paneziuos, nepasigaili ant 
Dievo garbės ir paskutinio 
skatiko. Nė tada neatsidaro 
akys, kad nieko negelbėjo; 
taukiaus tokiam atsitikime sa­
ko, kad tai jie neverti esą to­
kių „loskų”, tai jiems Dievas 
jų nė nesuteikia.

Nemenkai daugumas nusi­
stebėjo isz prekiavimo bažny­
czioje, nes Alvito bažnyczioj 
pirmą kartą, pamaeziau pre­
kiaujant. Gal ir visose baž- 
nycziose tas atsitaiko, bet tai 
vis ne teip atvirai; o Alvite 
priejvisų žmonių ir visai atvi­
rai pardavinėjo kokias\t$žva- 
kės, kurios velnią nuveja, per­
kūną nutildo, vėjui zubus už­
ima, ligą gydo, žodžiu sakant 
stebuklingos žvakės, kuriose 
įspaustas szv. Onos vardas, ir. 
jos vardu paszventintos. Tq.į 
kios stebuklingos žvakės, tai 
laimės szaltinis. Asz teipgi 

norėjau priėjęs nusipirkti, bet 
mano negudrumas: dar deru, 
dar man per brangu; tada 
tas, ką pardavinėjo, atėmė 
isz mano rankų ir užriko; „tu 
ne esi gadnas nė į rankas pa­
imti tokią szventenybę, kad 
dar drįsti derėtis. Asz tav ne 
žydas ir ežia ne silkės, kad tu 
Idrįsti derėtis”. Asz dar nesi­
traukiu szalin, tik man bežiū­
rint užsikėsino su lazdiniu tas 
žvakių pardavinėtojas, ir vos 
tik ne poksztelėjo į galvą. 
Kits mano draugas teip-gi ką 
tę pasakė, - tas gavo su szven- 
ta lazda per galvą. Tai dėl 
tokių kliuezių negalėjau nusi­
pirkti tų stebuklingų žvakių. 
Labai nusistebėjau isz tokio 
badikoriaus nedorumo, kuris 
klebono szventintas ir padirb­
tas žvakes pardavinėjo bažny- 
ežios kampe pas patį didįjį 
altorių ir žmonėms į galvas 
skambino lazdiniu.

Tankiai girdėdami ir skai­
tydami evangeliją,nusistebime, 
kad Kristus iszginė kitą-syk 
isz bažnyczios „perkanezius ir 
parduodanezius”. Jeigu da­
bar Kristus ateitų,tai daug tu­
rėtų darbo, vaikszcziodamas 
po Lietuvą, kol isz visų baž- 
nyczių iszvaikytų visus „per­
kanezius ir parduodanezius”.

Kas žin, kas butų, kad da­
bar atsirastų toki, kurie, pa­
matę bažnyczioj pardavinėjant, 
paėmę gerą įnagį, iszpleszkin- 
tų laukan. Iszpleszkintų, bet 
ar gautų pagyrimą, kad var­
dan Kristaus jo pėdomis seka? 
Ne, anaiptol ne! Kryžiavot da­
bar nekryžiavo j a, szven tos in­
kvizicijos nėra, tad greieziau- 
šiai tektų pamatyti Sibyrių.

L.

Policijos priekabės. Kėdai­
niai (Kauno pav.). 17 Liepos 
grįžo per Kėdainius namon 
vienas vaikinas Eiriogalos pa­
rapijos. Tę sustojo arbatinėj 
pasilsėti ir pasamdytų arklių 
^palaukti. Į arbatinę atėjo 
^žandaras, visai girtas. Pama­
tęs dailiai ap si rėdžiusį vaikiną

ir gražias jo dėžes, ėmė lįsti 
prie jo, meiliai kalbėt, ant ga­
lo praszyt jo cigarų ir sziaip. 
jau „czesnies”. Paskui užsi­
vertė būtinai loszti su vaikinu 
kokį tę loszį. Vaikinas neno­
rėjo bieziuliuotis su girtu žan-' 
daru ir visai sū juo nesikalbė­
jo. Nepatiko tas žandarui ir 
supykęs iszėjo laukan.

Atėjo pasamdytiejie arkliai. 
Vaikinas sėdo į vežimą kartu 
su knygium žydu Painu, kuris 
vežė Eiriogalos gydytojui Avi- 
žoniui ir klebonui pilną mai- 
szą aptaisytų knygų. Važiavo 
ir dar du žydeliu.

I.szvažiuojant isz miestelio,' 
tas pats žandaras, kuris arba- 
batinėj buvo, užstojo kėliau- ; 
ninkams kelią. „Man praneszė, 
kad jus vežate užrubežinių 
daigtų — turiu kratą padary­
ti” — pasakė žandaras. Visi, 
nusistebėjo,bet tuojau iszpildė 
žandaro norą. Netoli buvo 
uriadninko namai. Žandaras 
kreipėsi prie jo pagelbos, bet 
tas atsisakė. Tada žandaras, 
nugabeno pakeleivius pas pri-7 
stavą. Jau buvo vienuolikta 
adyna. Iszkrėtė visus daigtus, 
iszvartė visas knygas, kurias 
rado vežime žydo maisze. Dvi 
knygos labiausiai metėsi žan­
darui į akis; abi buvo nesu-; 
prantamoj kalboj paraszytos; 
vienos knygos antgalvis buvo 
raudonai paraszytas*). Tų 
dviejų knygų neatidavė ir ta­
rėsi nuneszt parodyt d-rui Jau- 
tukauckui, ar tikrai tos kny­
gos daktariszkos, ar nėra tę ko 
pikto. Vaikino iszvartė visus 
daigtus, isz dėžių iszmėtė po 
visą vežimą; pareikalavo nuo 
jo paszporto. Prie paszporto 
buvo laiszkai ir tuos tuojau 
paeziupo budeliai. Laisz­
kai buvo raszyti lenkisz- 
koj kalboj; jų neatidavė; už- 
siraszė vaikino antraszą ir pri­
žadėjo laiszkus atsiųsti. Pri- 
stavas klausinėjo vaikino, isz 
kur jis važiuoja, kur buvo ir

*) Bruecke. Wie behvetet man di© 
Gesundheit und das Leben seiner 
Kinder”.
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kur keliauja. Tas viską isz- 
pasakojo pagal dieną ir valan­
dą. Pristavas užsiraszė, kada 
vaikino isz Aprikos iszvažiuo- 
ta, kada buvo Petro pilėj, Dy- 
naburge, Sziauliuose. Žanda­
ras įkalbėjo pristavui padaryt 
kratą dėlto, kad tas vaikinas 
buvo užsieniniais drabužiais 
apsirėdęs ir nenorėjo su juo, 
ponu žandaru, kalbėtis. Kra­
tė nuo 11 iki 1 valandos naktį. 
Kratė be liudytojų; jokio pro­
tokolo neparaszė; o žmones su­
vargino, teip įpykino, kad ir 
5 mylias atkeliavę, dar vis te­
bekeikia nedorus valdžios tar­
nus. Žinantis.

nes matyt jiems patiems buvo 
gėda už tokį vaikėsą ir patys 
nežinojo, kaip ežia paraezyti 
protokolą, kad piemenuke teip 
nepaguodojo caro. Visi juok­
sis — tarė sav — sakys jau ir 
piemens caro Lietuvoj nebijo. 
Tai jie ir nusprendė duot jam 
vokiszką kleksą ir iszvyti isz 
kalėjimo. Paskui patys gal­
vojo: „na, na, kas tai bus to- 
liaus, kad jau ir piemens caro 
neguodoja; tai ežia gana svar­
bus dalykas, reikia ant to at­
kreipti atydą”!....

Pranys Siūlelis, 
(Isz ,,Ūkininko”)

———— — ————
Kuip Londoniecziai 
mokina savo vaikus.
Kaip paezioj Lietuvoj, teip 

ir ežia, lietuviai mėgsta savo 
vaikelius auginti namieje, ne­
leisdami į mokslainę. Vienog, 
kad valdžios padavadyjimas 
ežia kitoks, ne kaip Rusijoj, 
tai vaikus turi leisti mokintis 
kiekviens szalies valstietis; ži­
noma, ir ateivius spiria prie 
tokio surėdymo: visi vaikai, 
abejų lyczių, sukakus 5 me­
tams amžiaus, turi eiti* moks- 
lainėn. Daugumui musų tau- 
tieczių szitas angliszkos val­
džios parėdymas nevisai patin­
ka: nenorėtų jie teip anksti 
leist į mokslą, ir senesni, gir­
di, turėtų iki valiai laiko — 
iszeiti isz proto!

Szita musų tautieczių nuo­
monė ne visai be pamato ;žino 
mas yra daigtas, kad apuokas 
bijo szviesos, bet ežia jie teip 
iszsireiszkia ne dėl savo nesu­
pratimo, bet dėlto, kad tose 
mokyklose, kurias lietuvių 
vaikai lanko, juosius su tam- 
tikru pasiszventimu varo isz 
proto.

Lietuviai, bijodami leisti sa­
vo vaikus į teip vadinamas 
„board schools” (liaudies mo­
kyklas), „kad nepadarytų isz 
jų protestonų”, siunezia juos 
į. bažnytines- mokslairies, ku­
riose,mokintojau ja „brolukai” 

•— zokoninkai ir „seselės’-mi- 

nyszkos.
Tose mokslainėse mokina 

vaikus daugiausia visokių po­
terių, ministranturų, litanijų 
ir kitokių dvasiszkų dūmoji­
mų, bet skaitymas, raszymas, 
lavinimas skaitliavime yra to­
se mokslainėse dalyku pasza- 
liniu ir nedidelės svarbos. Tei­
sybę to paliudyja vaikai, isz- 
buvę, geriaus iszvargę, tose 
mokyklose per isztisus 9 me­
tus: nuo 5-tų iki 14-kos metų 
amžiaus. Visi vaikai, iszski- 
riant mažą dalį, pabaigę moks 
lainę, moka gerai raszyti arba 
skaityti. Nors, pagal Angli­
jos paproezius, visi beveik 
skaitolaikraszczius,ką pamėgž- 
džiodami kitus, ir pabaigę to­
kias mokyklas daro, bet ant 
nelaimės nieko jie tuose laik- 
raszcziuose daugiaus nemato, 
kaip tik „reisus”, t. y. arklių 
lenktynes.

Tai ežia patėmyjau tik apie 
„baigusius” mokslainę vaikus, 
bet ne visiems yra Dievo leis­
ta tas mokslaines „iszeit”, nes 
tankiausiai baigia „prison 
school” (kalėjimo mokyklas).

Sziteip atsitinka dėl tokios 
priežasties. Vaikams besi­
mokinant visokių ministrantu­
rų ir maldų — mokslas žino­
ma atgrįsta: nors ir eina moti­
nų „iszleisti neva iszkalon”, 
bet iki mokslainei ‘tankiai ne 
daeina, nes sutikę vieną ar ki­
tą „kamarotą”, sutaria tą die­
ną iszlikti ir apversti ją ant 
pasilinksminimų: paloszti isz 
„pictures”, arba teip-gi isz 
„halfpen’ų”. Pirmutinis io- 
szimas — isz „picture’s” tai yra 
mėtymas mažyczių „abrozėlių” 
su paveikslais visokių genero­
lų ir szeip prakilnesnių vyrų 
kuriuos meta, kas toliaus nu­
mes. Tokiu budu, loszikai 
tuos paveikslėlius mėto pate­
liai, pakoliai viens isz loszikų 
jųjų netenka, tuosyk loszimas 
neretai užsibaigia pesztynėms 
... .tiktai. Bet kitas loszimo 
būdas — isz pinigų, t.y. „half- 
pen’es” yra daug pavojinges­
nis, tai yra tas, kuris užsibai­

Caro ne myli, Vilkavisz- 
kio pav. Už vieną daigtą rei­
kia pagirti mus vaikinusį-už 
tai, kad už carą nesimeldžia. 
Teisybė, ką jis mums gero pa 
darė, kad mes dar už jį melsi­
mės? .... Po sumos beveik kas 
antra nedėlia gieda pas mus 
kunigėlis už carą ilgą, ilgą 
„litaniją”. Kunigėlis gieda, 
paskui vargonai žaidžia - gra­
žu. ... Bet ką tę gieda, Dievas 
juos žino. Sako, lenkiszkai, 
bet kaip asz nesuprantu, tai 
man vis-tiek... Bet va kas 
man į akis metėsi: kaip tik 
pradeda kunigas už carą ir jo 
szeimyną melstis, tuoj vaikinai 
per duris! Iszeina, pastovi, 
pasikalba, o prasidėjus pa 
mokslui, vėl į bažnyczią suei­
na. Puiku butų, kad per tą 
Caro garbinimą visai tuszczįa 
arba nors per-pus tuszczia 
bažnyczia pasiliktų. Vyru- 
ežiai, pasirūpinkit!

D ar ožius.

Tepliorius caro paveiksiu. 
Senapilės kalėjime neseniai 
.tapo patupdintas vienas pieme­
nuke, kuris nupieszė ant kalvės 
kokį tai szlyksztų balvoną ir 
paraszė „ruskij car”. Apicie- 
rai, jodami nuo musztrų, pa 
matė tą ir parjoję į Senapilę, 
apskundė raudonsiuliams, o 
tie atvažiavę suėmė piemenu­
ką* Bet nepoilgo paleido jį,

gia kelione, į „kalėjimo mo­
kyklą”. Kaip tas loszimas yra 
atliekamas, negaliu to pasaky­
ti, tik žinau, kad praloszęs sa­
vo „halfpenny” vaikas su savo 
prieszų jau nesipesza, tik eina 
moteriszkų kiszenių kraustyti 
drauge, žinoma, su savo drau­
gu. Iki laikui ta medžioklė 
ant moteriszkiĮ masznelių ir 
nusiduoda, bet neretai, dabo­
jamas detektivo, vaikas pa­
puola į paskutinio nagus, o 
tuosyk isz policijos į sūdą, o; 
isz tę ant keleto metų į „pri­
son school”, kaip tai pernai 
atsitiko su tūlo p. A. S. sū­
num, kuris ir sziądien dar tę 
bekani. Ar tai tas pirmas at­
sitikimas? Anaiptol, beveik 
kas dien gali laikraszcziuose 
apie tai skaityti.

Nėr nieko tame keisto. De­
vynerius metus turi vaikas 
nuo 9 vai. ryto iki 5-ai po 
pietų tupėti kliasoje ir ambry- 
ti visokias ministranturas ir 
ir litanijas! Szitokį mokini­
mo būdą sunku vadinti lavini­
mu minties? Yra tai viens 
vertimas vaikų į pusproezius!

Negana to. Prisižiūrėkime 
areziaus į būdą vaikų augini­
mo, ypatingai lietuvių.Ateini į 
grinezią,randi ketvertą ar pen­
ketą vaikų. Motina ruosziasi, 
neturi nė minutos laiko vaikų 
apžiūrėti; visi murzini, susi- 
terszę — rėkia nesavais bal­
sais. Czia reikia duoti vyrams 
pietus ar vakaiienę... vaikų 
nėr kada apžiūrėti... Par­
bėga vaikas isz mokslainės’ 
kirmėlę numarinti — motina 
jau beszaukia: „mergisezią 
(ar tai vaiką) paimk! ko ne­
klausai — gausi per galvą!” 
Jeigu vaikas isz sykio paklau­
so motinos — gerai, jeigu ne • 
— duoda kuo papuolė vaikui 
į galvą... Riksmas, lermas... 
užėdė sziek tiek, vėl bėga į 
mokyklą ministranturų klau­
syti. Sziteipg^ai kepezia mu­
sų vaikai ir ar dyvai, kad vai­
kai, negaudami nė menkiausios 
progos pasilinksminimo, isz- 
augę, pavirsta į vagilius ir
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Bzeip paleistuvius.

Broliai Lietuviai! Jeigu jau 
dvasiszkiejie mokintojai jūsų 
vaikų neapkenczia, paikina 
juos, kodėl jus nesusimylite 
ant savo mažydzių; jug tai jū­
sų paežių kraujas jųjų gyslose 
teka. Neleiskite į tokias' ar 
panaszias joms mokslaines, o 
leiskite į tokias, kur jūsų vai­
kus geriaus apžiūri, geriąus 
mokina. Nežiūrėkite, kad tai, 
kaip jus patys tvirtinat, bijo­
tės, kad nepavirstų į „protes- 
tonus”, bet žiūrėkite, kad isz 
jų iszeitų geri žmonės, o ne 
valkatos ir vagiliai. Patys 
mandagiaus apsieikite su savo 
vaikais: nedaužykite jų be 
reikalo. Iszaugįsite juos ge­
rai, nereiks apie tai rūpintis, 
kad kiti jų nepersekiotų, ne­
daužytų, nebaustų — nes be 
reikalo nieks jų ne užkabįs.

Augsztaitis.

Isz Argentinos.
Guayliqauchu, Entre Rios, 
14 Birželio 1901 m.

Praneszu savo tautiecziams, 
kaip pas mus visame einasi.

Szį laiką buvo mažai lytaus, 
tai žolės labai pabrango: 10 
kilo sausų dobilų dabar eina 
po vieną pezą. Czia, mat, 
svietas nežiūri, kaip bus to- 
liaus, ir nesirūpina, kad ką 
užtaupyti (suezėdyti). Pirm 
penkių mėnesių ežia buvo pie­
vos teip įžėlusios, jog raitas 
negalėjai per jas perjoti; bet 
tada niekas neszienavo, o da­
bar važioja į miestus supuvusį 
szieną ir dar- už tą gauna gerus 
pinigus.

Pereiti metai buvo suvis ne­
derlingi; per lytaus gausybę 
kviecziai neiszdavė beveik nė- 
jokios derlės; kukurūzai buvo 
vietomis geri, bet gyventojai, 
iszrinkę grūdus, sziaudus nu­
plovė ir sudegino, o dabar pa­
tys važinėja už kokių penkių

ir už grudus ir už sziaudus. 
Po teisybei, tai didesnę grudų 
dalį nulesė paukszcziai,bet isz- 
liko sziaudai, kurie eina kas­
dien brangy n.

Kas Argentinoj sėjo daug 
kvieczių — tie nieko nelaimė 
jo; dėlto dabar mažai kas aria 
it sėja kvieczius. Kas dau- 
giaus turi lauko, tas vaiso gy­
vulius; o ir tie, kurie neturi 
žemės, parsisamdo lauką ir 
vaiso gyvulius, už juos visada 
gerai moka. Didelio vargo 
su szėrimu jų nėra, nes ežia 
žemė labai riebi ir žolės iszau- 
ga kasdien per sprindį.

Czia nėra nėjokių dirbtuvių, 
d-ėlto tie, kurie jieszko darbo, ] 
kenezia didelį vargą; czia ne­
gali gauti darbo už vieną valgį, 
nes valgio brangumas neiszpa 
sakytas. Czia kiekvienas galė­
tų gauti žemės, kiek nori, bet 
žmonės toki neiszmanėliai, jog 
velyja valkiotis pusbadžiai ar 
ba dirbti turtineziams už vie­
ną valgį.

Tie, kurie pradėjo nors isz 
vargo dirbti žemę, dabar sotus 
ir gražiai gyvena; ne vienas 
prasisiekė ant tiek, kad ir pi­
nigų sutaupojo. Kad žmonės 
czia gyventų pagal musų lie­
tuvių būdą, tai lengvai galėtų 
pralobti.

Argentinoje yra tokia žemės 
gausybė, kad daugel vietose 
neyra pastovėjus žmogaus ko 
ja; o vietos geros. Isztisus 
metus gali sėti ir isztisus me­
tus rinkti derlę; nereik nė 
mėszlo, nė galvijų; gyvenant 
lietuviszkai, o ne, argentinisz- 
kai, czia butų amžinas rojus.

J. Szlapelis.
i i -+—----------

Politiszkos žinios.
Amerika.

Nuo Filipinų pareina žinios, 
kad amerikiecziai negali suma­
žinti, kaip buvo ketinę, skait 

■ lių tę esanezios kariumenės. 
mylių jieszkoti paszaro gyvu i Tokiu budu, tę liks 40,000 ka­
liams. Tik kuris tingėdama reivių, o be to dar rengia siųs- 
nenorėjo kirsti kukuruzų pir- ti isz czia kelis joezių (raitelių) 
miaus, dabar turi gražų pelną pulkus, kad jie galėtų .užva-

duoti sunykusius senuosius 
pulkus. *

Pilipinieczių gen. Malvar 
iszleido proklamaciją, kurioje 
vadina savę vyriausiu vadovu 
ir kursto žmones laikytis priesz 
amerikieczius. Idant nugąsdin­
ti pasikėlėlius, valdžia įvedė 
asztrius padavadyjimus. Kas 
kalbės arba raszys priesz ame- 
rikieczių valdžią, gaus baudos 
$2000 ir dvejus metus kalėji­
mo.

Pietinė Aprika.
Būrai vėl sunaikė 24 spali­

nio didelį anglų pulką; būrai, 
Delarey’ui vadaujant, nuszovė 
28 anglus ir 55 sužeidė; jie ko­
vojo su ypatingu gudrumu: 
szaudė tik kanonierius, idant 
nebūtų kam prie ar motų būti; 
tokiu budu krito 37 kanonie- 
riai, ar negyvi, ar sužeisti. Žu­
vo daug angliszkų oficierų, o 
viens pulkauninkas numirė isz 
sunkios žaisdos.

Dalis darbu.
Plymouth,Pa. Daug 

kalbų vaikszczioja apie didelį 
straiką, kuris prasidės 1 kar­
velio (April) 1902 m. Ar tas 
straikas užstos, ar ne, vienog, 
darbininkasms pridera pasi- 
ruoszti isz vieszaus, nes jei sa­
vęs negelbėsi, tai tavęs nieks 
negelbės. Mes perspėjam savo 
brolius-lietuvius, kad jie ne­
pasirodytų menkesniais už ki­
tus ir reikale pirmi stotų į ko­
vą su turtineziais.

Hammond, Ind. Su­
degusias czia skerdynes ne vien 
atstatys, bet ir padidįs. Vėl 
bus vietų darbininkams.

Bene, Now. Czia ati­
darė naujas rudus kasykles; 
priėmė iksziol 300 darbininkų 
bet yra dar vietos 500 vyrų.

Scranton, Pa. Czia 
ketina pradėti tiesti naujus 
geležinkelius; keliszimtai dar­
bininkų turės darbo.

W ashington, Wash. 
Czia darbo yra per daug; kas 
atvyktų isz kitos vietos, tuoj 

gaus darbą.
Brown svile, Pa. 

Czia atidarė naujas stiklo dirb­
tuves, kur rado darbą 250 vy­
rų.

Cor easpolis , Pa. 
Kompanijos ketina perkelti į 
czia maszinų dirbtuves isz Pit- 
tsburgo, per ką galės turėti 
darbą daug žmonių.

Whežling, W. Va; 
Szitose apielinkėse pastatys 
dideles plieno dirbtuves už 3 
milijonus dol.

BayCity, Mis. Ka- 
syklėse darbai eina gerai; kas 
atvažiuoja, iszsyk gauna dar­
bą; užmokestis nuo 2 iki 4 doL 
už dieną.

Huntington,W.Va. 
Czionykszcziai kalnakasiai su­
sirinko, idant apsvarstyti da­
lyką pristojimo į uniją „Mine 
Workers of America”. Ant 
susirinkimo buvo unijos prezi­
dentas Mitchell drauge su ki­
tais unijos perdėtiniais.

Rhinelander,Wis. 
Czia sustraikavo 200 darbinin­
kų „Wobash Screen Door Co.”, 
reikalaudama didesnės mokes- 
ties.

Muncie, Ind. Dvi 
dėžių dirbtuvės turėjo sustoti, 
nes dirbusiejie tę vaikai pame­
tė darbą; dabar vaikams pakė­
lė mokestį ir darbai prasidėjo 
isz naujo. Treczioje dirbtuvė­
je 100 vaikų dar neužbaigė 
straikavę, per ką 1500 suaugu­
sių darbininkų teip-gi liekti be 
darbo.

Isz Amerikos.
Czolgoszo mirtis.

Nužudytojas prezidento Mc­
Kinleys, Leonas F. Czolgosz, 
susilaukė mirties 29 spalinio, 
utarninke, kalėjimo namuose, 
mieste Auburn, N. Y. Pasodi­
no, jį į elektriszką kėdę 7 vai. 
10 min. isz ryto; sėsdamas, 
Czolgosz pratarė visai gražioje 
angliszkoj kalboj: „asz užmu- 
sziau McKinley dėlto, kad jis 
buvo gerų žmonių neprieteliu m 
— tų gerų žmonių, kurie yra
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darbininkais. Asz nesigailiu 
savo darbo”. Kada jau Czol- 
gosząs buvo visai įsodintas ir 
priraisziotas diržais, jis, užri- 
szant jam, burną, pasakė: „la­
bai gailiuosi, kad negaliu pa* 
matyti savo tėvuko”. Tie bu­
vo paskutiniai jo žodžiai. Dau- 
giaus nedavė jam kalbėti. Lei­
dimas elektriszkos sriovės pra­
sidėjo 7 vai. 12į minutes; pa­
leido isz syk net 1700 elek- 
triszkų voltų; 7 vai. 17 min. 
daktarai garsiai pasakė: „po­
nai, szits žmogus jau negy­
vas”.

Tada trįs daktarai, padėję 
Czolgoszo kūną ant tam tikro 
stalo, isztyrė jo galvos smege­
nis, idant persitikrinti, ar ne­
buvo pas Czolgoszą kokio pro­
to iszklydimo. Pasirodė, kad 
nėjokių iszklydimo ženklų pas 
velionį nėra ir jis atliko savo 
darbą pilnam prote.
Anarchistas Most 

1 i u o s a s .
• Magistratas buvo pasodinęs 
redaktorių vokiszko laikrasz- 
ežio „Freiheit” Joną Mostą, 
ant metų į kalėjimą už patal­
pinimą straipsnio „Žudyk žu­
dytojus!” Dabar Supreme 
Court’o sudžia MacLean palei­
do jį, neiszrasdamas nėjokios 
kaltės. Turbut, ežia įstatymai 
dvejaip raszyti.

Kovo aukos.
Karės dievaitis Kovas suėdė 

sziuosmet Su v. Valstijose gra­
žią pinigų kruvutę; aiszkiaus 
sakant, užlaikymas kariumenės 
ežiuose metuose kasztuoja $53, 
215,345.
Pirmoji daktarė.
Pirmąją daktare Suv. Vals­

tijose buvo tula ponia Blank 
well, 1847 m.

Amerikieeziai 
j o v y j a s i .

Miestelyj Live Oak, Louisi- 
anna, susivaidyjo baltveidžiai 
su negrais. Juodžiai įnirszoant 
iszblyszkėlių už nužudymą vie­
no negro ir sutarė alkerszinti. 
Tada baltiejie, apsiginklavę, 
užpuolė ant negrų susirinkimo 

ir nuszovė pirmutinį negrų pa­
storių, iszėjusį prieszaissu kry 
žiu m ir kardu. Prasidėjo tikra 
kova, kurioje paleista nema- 
žiaus per 3000 szuvių. 2 balt­
veidžiai ir 12 negrų nūszauti, 
o sužeistų daugybė isz abiejų 
pusių.

A m e’ r i k i e c z i ų 
pasilin ksm inimai.

McKinney, Texas, 25 spali­
nio buvo susirinkus amerikie- 
czių draugystė, idant pasilink­
sminti prieteip vadinamo„foot 
-ball” (mėtymas kojomis gu­
minių skritulių); bemėtydami, 
yankiai susipyko ir pradėjo 
musztis. Netrukus, buvo pil­
nas vietinis kalėjimas ir pilnas 
ligonbutis: 17 ypatų, sunkiai 
sužeistos, turėjo atsigulti ligon- 
būtyje, o kiti, iszlikę nuo pa­
žeidimų, pateko į lakupą. — 
Tegul skaitytojai nepadyvyja, 
jog mes tankiaus, negu iszpul- 
tų, paduodame tokias žinias 
apie yankių musztynes. Bet 
ežia musų noru yra parodyti, 
kad bereikalo yankiai kas žin­
gsnis užpuldinėja ant pavienių 
svetimtauezių už blogą pasiel­
gimą. Tegul jie pirmiaus atsi­
žvelgia ant savo paežių darbų.

Broliažude kova.
Ar vardan szito ant kryžiaus 

Vado,
Svietą niaplaistys kraujo 

gausybės ?
Ar tas tikėjims, ką dangų 

žada,
Neliks, paklydęs, tarnu tam­

sybės?
O! ateis laikas, kad vardan 

Tavęs,
Minios vaitos abejonėj:
Matys tik kapą savo svajo­

nei
Ir tik nebylį dangų virsz 

savęs!
Vieta, į kurią žmonės susi­

bėgo atneszti meilės ir susi my­
lėjimo auką, pavirto į kerszto 
namus. Philadelphijoj, 3 lap- 
kriezio, Vieszpaties prisikėli­
mo dienoje, 10 valandą isz ry­
to, bažnyęzios muitininkai sto­

jo priesz parapijos perdėtinius 
ir paežio  j e bažnyczioje pakėlė 
musztynes.

Svetimi laikraszcziai paduo­
da, jog du szimtai žmonių pri­
sidėjo prie tos musztynės, ne- 
iszskiriant nė moterų; pava­
dinta ar isz virszaus užsiųsta 
policija, vedama lieutėnanto 
Lynch, užėmė dievnamį ir su­
ėmė 14 ypatų, isz kurių 5, kai­
po sunkiaus sužeistos, tapo nu­
gabentos į ligonbutį.

Iki atėjus tikresnėms žinio­
mis, apie tą atsitikimą szį tarpą 
placziaus neraszyeime.

Sztai kame apsii eiszkia vai­
siai isz tų pamokslų, kuriuos 
skelbia tūlam lietuviszkam 
laikrasztyje patentuotas teolo­
gas. Mes tolinamės nuo szlyksz- 
ežių vaidų, bet szį sykį nedve- 
jojame, isztardami, jog tokiems 
siundymams žmonių vienų ant 
kitų mes turime vieną jausmą 
— paniekinimo; vienatinis mu­
sų atsakymas — tai atszaižus 
tylėjimas. Tokiems skelbto- 
jams nebaisi Dievo bausmė, 
nes jie moka mainyti ją ant 
skatikų; vienog, yra viskam 
sūdąs ir jis isztars savo laiku 
teisingą savo nuosprendį.

Augsztiems Kristaus įža­
dams nėra jau vietos; žmonių 
minios vaitoja sunkioje abejo­
nėje ir ant aptemusio grįžkelio 
dairosi be vilties į užrūstintą 
bežadį dangų....

Paskutinėje valandoje ga 
vome isz Philadelphijos tokį 
apraszymą: „Sziądien lietu- 
viszkoj bažnyczioje, susirinkus 
žmonėms ant dievmaldystės, 
pakilo antroji „Kražių sker- 
dynė”. Priežastis tokia. Jau 
žinote, kad parapija nuo seniai 
provojaši su arkivyskupu 
Ryan, kuris užsimanė nuo lie­
tuvių, jų bažnyczią atimti, o 
kad jam visame gelbėjo kun. 
Kaulakis, ir teip-gi provojaši 
savo keliu su parapijonais, 
tai-gi tie paskutiniai rūpinosi, 
kad nuo netikusio kunigo atsi­
kratyti; o kunigas, žinoma, į- 
sįkirtis į riebią ir didelę para­

piją, nenori isz jos kraustytis. 
Galiaus, matydamas, jog jau 
visi teip priesz jį įnirszę, kad 
jau net moters susitarė jį tie­
siog isz bažnyežios iszmesti, 
pagarsino, jog vyskupas jį 
perkelia kitur.

Aną nedėldienį žmonės pa­
matė, kad ant miszių iszėjo ne­
pažįstamas kunigas. Tai bu­
vo kn. Kaminskas isz Miners­
ville, Pa. Po miszių parapi­
jos komitetas nuėjo į zakristi­
ją paklausti, isz kur jis pribu­
vo ir jeigu jau jis ketina szitoj 
parapijoj apsibūti, tai ant ko­
kių sąlygų. Jis nudavė, jog 
norįs susiprasti su parapijo- 
nais, dažinoti jų reikalavimus 
ir tt., bet ant suszaukto para­
pijos susirinkimo nepribuvo, 
teip-gi nedavė jokio atsakymo 
ant nusiųstų jam ant raszto 
parapijos sąlygų, kad kunigas 
nesikisztų prie pinigų ir pave­
lytų patiems parapij on airis 
vesti parapijos reikalus.

Negaunant jokio atsakyme, 
tapo suszauktas parapijos su­
sirinkimas ant subatos vakaro 
(2d. Lapriczio) ir. parijekoari- 
nuėjo pas kunigą paklausti, 
kad galutinai dasižinoti, ką jis 
sakys, bet jis pasveikino juos 
teip: „ar jus ežia man kalbate, 
ar szunes loja, tai man vistię^l 
asz jūsų gąsdinimų nesibijau. 
Asz teip darau, kaip man vy­
skupas liepia”. Parapijonai, 
iszgirdę tokį kunigo atsakymą, 
įnirszo dar labi aus, matydami, 
kad gražumu jie nieko nelai­
mės. Žmonės baisu ką darė 
per susirinkimą, bet vadovai 
stengėsi malszinti įnirszusius 
žmones, kad jie, kiek galint, 
neperžengtų įstatymų. Kiti 
sako, jog parapijonų laimė ta­
me, jog besiprovojant prie jų 
dar nėkartą negalėjo prisika­
binti už peržengimą įstatymų. 
Vis gi tapo sutarta, jog kuni­
gas gali miszias laikyti, bet 
neleisti jį kolektavoti. Kuni­
gas, žinoma, kaip ir visada, dar 
tą vakarą apie viską žinojo.

Sziądien, susirinkus ant mi­
szių, žmonės net ir snausti prą«
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dėjo, miežių nesulaukdami. 
Vėliaus iszėjo kn. K. ir nuo 
altoriaus pasakė, jog miszių 
nebusią, tik jis, arkivyskupo 
vardan, eisiąs kolektavoti ir 
leidosi su ragažėle į žmonių 
tarpą. Susirinkusiejie suju- 
szo, nes matė, jog tai tiesiog 
arzinimas, pasitycziojimas isz 
jų. Viena moteriszkė atsilie­
pė, jog jis neturįs tiesos kolek­
tavoti, tada viens isz kunigi 
nių ežia vadinamas „kataliku”, 
jjHsžokęs kirto jai per burną. 
Žmonės užstojo už moteriszkę 
ir prasidėjo musžtynė. Isz 
zakristijos tuo pasipylė visa 
goveda poliemonų su lazdomis 
vienoj rankoj, su revolveriu 
kitoj, ir tie pradėjo žmonėms 
galvas skaldyti ir daužyti, ku­
riuos tik galėjo pasiekti. Žmo­
nės, teip užklupti, nenorėjo 
stovėti, kaip avinai ir pradėjo 
gintis ir kitus poliemonus ap­
kūlė, teip kad kiti buvo kru­
vini,- su sudraskytais drabu­
žiais, o vieno net akis kabojo 
ant virszaus. Tas tik labi aus 
'įarzino policiją ir ji skaldė lie-, 
-t&viams :galvas be jokio pasi­
gailėjimo. .. Daugelis moterų' 
sudaužytos ir sukruvintos. Ir 
tas. viskas atsitiko pasidėkavo- 
jant kn. Kaminskui, kuris isz 
anksto tą skerdynę buvo su­
rengęs. Niekas nematė, kada 
policija pribuvo, ji matomai 
isz ryto buvo užtraukta ir už­
slėpta, kn-gi K. gerai žinoda­
mas, kad žmonės įnirszę ir kad 
neduos jam kolektavoti, vieto­
je miszias laikyti, iszėjo kolek­
tavoti, kad arzinti žmones ir 
pakelti ermyderį, gal pasiti­
kint tuo lengviaus juos vėliaus 
suprovoti. Tegul dabar jam 
pauidėkavoja visi tie, kurių 
drabužiai sudraskyti ir jie pa 
tys sudaužyti, tie, kurie vaik- 
szczioja su apraisziotoms gal­
vomis, tie, kuriuos nugabeno 
į ligonbuezius, tie, kuriuos ve 
žimais bugdė į policiją. Tegul 
visi padėkavoja kn. K. už jo 
puikų, kunigiszką darbą. Jis 
pats teip-gi gali pasidžiaugti 
isz savo darbo vaisių, nės nors 

lai visi iszvartyti, kiti sulaužy­
ti ir sudraskyti, nes kiti skal­
dė suolus, kad turėti kuo musz- 
tis. Langų mažai liko: tuosbai- 
lesniejįe iszdaužė, kad per lan­
gus iszszokus pasprusti. Baž­
nyczia pilna visokių guzikų, 
špilkų, plunksnų ir kitokių pa- 
puoszalų nuo moterų skrybė­
lių, sumintų maldaknygių,ske- 
petaiezių, sklypų visokių ge­
lumbių nuo vyrų ir moterų 
drabužių ir t.t. Ties altorium, 
kur musžtynė pakilo, tai tie­
siog kraujo balos. Ir tai vis 
pasidėkavojant kun. Kamins­
kui!

Žmonių įnirszimatf neiszpa- 
sakytas: žmonės nepaszneka, 
net dreba isz piktumo. Visi, 
keikdami apgailystauja, kad 
kn. Kaminskas į jų rankas ne­
pateko. Bažnyczia, regisi, 
taps uždaryta, provų bus be 
galo, bet kiek galima spėti 
pagal užsidegimą ir įpykimą 
žmonių, jie nepaisys nieko, bet 
darys ką tik galima isz pasku- 
tinųjų, kad tik neapsileisti. 
Sukeltojai tos antros „Kražių 
skerdynės” su laiku pamatys, 
kad jie biauriai apsiriko ir kad 
reikalai ne teip iszeis, kaip jie 
riktavo.

Laike viso to sumiszimo kn. 
Kaulakis nuo treczio augszto 
žiūrėjosi, tartum vilkas, priki- 
szęs savo placzią burną prie 
lango. — ? ? 

isz dalies atsiekė, ko norėjo. 
Su juo galės pasidžiaugti K ra- 
žiu Klingenbergis, nės aus ka­
poti kražieczius užtraukė kazo­
kus, kn-gi Kaminskas, kapoji­
mui Philadelphijos lietuvių, 
užtraukė policiją.

Vėliaus, jau iszsiveržus ant 
gatvės, pradėjo savo darbą ži-1 
nomas ežia fanatikas ir Kau- 
lakio antrarankis Vaiczys, ku­
ris pirmiaus, iszkiszęs galvąisz 
zakristijos, juokėsi, žiurėdams, 
kaip policija darbuojasi. Tas 
tiesiog rodė policijai, kuriuos 
imti/ įszėlthiejie-gi poliemonai 
nesirupirio, kad nurodytą su­
ėmus vesti, bet pribėgę pir­
miaus kirto lasda per galvą, o 
jau paskui apkvaitusį žmogų 
vilko į vežimus, kurių keli jau 
laukė. Kad vieną suimtą po­
liemonai tempė į vežimą, gar­
susis „Tėvynės” koresponden­
tas pribėgęs smogė tam su 
kumszczia į sprandą. Policijai 
užstojus duris isz lauko, viens 
vyras iszbarė juos, jog jeigu 
nori užlaikytų vyrus, bet tegul 
praleidžia moteris, bet policija 
puolūsi teip jį sumuszė, kad 
daktarai daug darbo turėjo, 
kol jam galvą susiuvinėjo. Ki­
tą žmogelį, einantį sav povą- 
liai, pasivijo 3 poliemonai jau 
ant kitos gatvės ir parsikirtę 
teip sumuszė ir suspardė, kad 
tą be žado turėjo nugabenti.

Garsų kovotoją už parapiją 
A. Jocį apie 12 kuniginių vė­
liaus užmatė ant antros gatvės 
(bažnyczia ant penktos) ir už 
simanė jį patys „suaresztuoti”, 
o tam dar nenorint pasiduoti, 
jį teip suėmė ir nugabeno į po­
liciją, kur jį ties trepais liepė 
paleisti, kad jis vieną ranką 
valdo. Paleistas apsižiūrėjo, 
kad ir masznelė su pinigais 
dingusi isz kiszeniaus. Abel 
nai, kuniginiai buvo apsigink­
lavę visokiais ginklais prie 
muszimosi, kaip bilėmis ir t.t.; 
kiti turėjo geležgalius apvy­
niotus į po pi eras. Vieną tokį 
pasisekė atimti.

Vėliaus įėjus į bažnyczią, 
negalima buvo ir žiūrėti: suo­

Snmyii« L. A. reitalal
Waterbury^ (Jonn. 11 Tau- 

tiszko Susiv. L. A. kuopa at­
liko ketvirtmetį susirinkimą 
8 d. Spaliaus men., ant kurio 
svarbiausiu dalyku buvo užsi 
mokėjimas ketvirtos kasmetės 
duoklės. Kaip paprastai, teip 
ir szį kartą ne visi sąnariai at 
lankė susirinkimą, todėl rei­
kės iszrinkti duokles su ypa­
tingų rinkikų pagėlba. Pri- 
siraszė 28 nauji sąnariai, užsi 
mokėdami kiekvienas po $l,oo, 
per ką pasidarė $28,oo, taigi 
visu labu $78,oo. Bet to dar
tūli seniejie sąnariai užsimo­

kėjo užvilktą mokestį ant vie­
tinių kuopos reikalų, isz viso 
$1,25, kuriuos priėmė kuopds 
kasierius p. P. V. Kenausis.

Sziteip dalykams einant, 
pasirodo, jog Waterburio kuo­
pa skaito į 140 sąnarių.

Ne kartą pastarame laike 
teko užtėmyti laikraszcziuose, 
o ypatingai „V. L.”, iszgiriant 
ir statant musų 11 kuopą pa- 
veizdui kitoms, idant sektų jos 
žingsniais, pasidaugindamos 
sąnarių skaitliu j e, —> Toks 
pagyrimas, rasi, sziek-tiek 
perdėtas, priverezia Waterbu- 
ry’o „tautiszkoje dirvoje” dar­
bininkus dar labiaus darbuo­
tis. Lietuviszkos kolionijos 
ežia yra susitelkęs gražus bū­
relis isz 1400 ypatų; taigi aisz- 
ku, jog 11 kuopa yra geroki! 
nuoszimcziu ir su pasididžia­
vimu gali pasigirti priesz ki­
tas, daug apstesnes lietuvisz- 
kas kolionijas, kur kuopos 
Su vi v. galėtų deszimtį kartų 
būti didesnėmis.

Iszrodo, jog veik jau pralen­
kėme net So. Bostono D. L. K. 
Vytauto draugystę, o todėl, 
jei kitos kuopos norėtų mus 
pralenkti, mėgįsime neapsileis­
ti. Mus imtų džiaugsmas, jie 
kitos kuopos iszkiltų skaitliu- 
j e ir suteiktų Tautiszkam Su- 
sivienyjimui, kaip mes. O 
iksziol kaip tę nebūk, liauro 
lapelis mums priklauso, ir jei 
kiti nori jį įgyti, lai leidžiasi 
su mumis lenktynėms...... . ..

Nors szitose lenktynėse \Va- 
terburiecziai yra gerokai atsi­
žymėję, bet reikia žinoti, jog 
ir ežia, kaip ir kitur, klupdo 
mus kliūtys, ir tai nekartą isz 
savųjų sėbrų pusės. Teip ir 
sziam susirinkime tūli pakėlė 
klausymą tokį, kuris gali būti 
iszrisztas tik ateinaneziam 
XVII seime. Boston, Mass. 
Asz ne sakau, kad tie draugai 
turėjo blogus ‘ siekius, 
idant kenkti Susivienyjimui. 
Mums numanu, kad jiems ne­
buvo aiszkios dalykų aplinky- 

■ bės, dėlto jiems pritruko ir 
kantrybės. Be abejonės, XVII
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seimo nutarimai visiems užga- 
napadarys.

Jonas Žemantauskas.

Gilberton, Pa. 27 Spalinio 
mes turėjome susirinkimą, 
idant sutverti Tautiszko Susi- 

\ vienyjimo kuopą; buvo susiėję 
’ į szimtą žmonių. Prakalbas 

laikė: p. Draugelis isz Minęr- 
svilles, p. Kunca isz Shenan­
doah ir p. Raisas isz to pat 
miesto. Kalbėtojai placziai 
jszaiszkino Susivienyjimo sie­
kius, kaip lygiai paminėjo 
gražiais žodžiais ir Myl.'Tėv. 
Draugystę. Kalbos visiems 
patiko ir svecziai smagiai per­
leido tą laiką.
. Pabaigus kalbas, įsiraszė į 
Susivienyjimą 11 ypatiį, teip 
jog ežia susitvėrė nauja kuo­
pa. Virszininkais iszrinkti: 
A. G. Markevyczius preziden­
tu, Mot. Žemaitis rasztininku 
ir Jonąs Pauliu konisiždin inkų.

Sekamą susirinkimą nutarė­
me suszaukti ant 17 Lapkri- 
czio, 3 vai., p. Nedzinsko sa 
Įėję. Tikimės prikalbinti dau­
ginus naujų sąnarių.

A. G. Markevyczius.

Shenandoah, Pa. Neatsi­
menu katram isz „dieviszkų” 
laikrasczių korespondentas ne­
gardžiai pasijuokė, buk Tau­
tiszko Susi v. kasierius, p. T. 
Pauksztis, su prievarta kalbi­
nąs naujus sąnarius ir uždedąs 
už juos sąnarinę mokestį. Ry- 
miszko Susiv. kasierius p. K. 
Radzevyczius daro daug pras- 
cziaus: jis nė nemedžioja ant 
sąnarių, o stacziaj užmoka pi­
nigus už nebūtus sąnarius; N 
42 „Tėvynės” pagarsinta į- 
plaukusios mokesties $295,95, 
o isztikrųjų surinkta nuo pa­
minėtų kuopų $286,05.
Jieszmas.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Elizabeth, N< J. 3 kuopa.
Antanas Juszkauckas
Antanas Vanseviczią
Juozas Yąnsevioią

Plymouth, Pa. dr. Valancziaus.
Jonas Vamagiris 

Detroit Mich. 8 kuopa.
Jonas Kuczauskas 
Marija Kuczaųckienė 
Klemensas Lapo

Forest City, Pa. 2 kuopa. 
Vincas Janczaitis 
Marė Janczaitienė

Pittston, Pa. 7 kuopa. 
Vincas Maczulskas 
Elzbieta Maczulskienė 
Antanas Gradeckas 
Jurgis Zvingila 
Kazys Kaczergis 
Ona Kaczergienė 
Juzė Ponkeviczienė 
Baltrus Jaras

Shenandoah, Pa. 23 kuopa.
Motiejus J. Vinikaitis 

Gilberton, Pa. nauja kuopa N 39.
Motiejus Žemaitis 
Antanas G. Markevyczius 
Juozas Ambrazevyczius 
Jurgis Pauliukonis 
Vincas Sadauckas 
Jonas Pauliukonis 
Juozas Skreliunas 
Laurinas Klimavyczius 
Petras Juozupavyežius 
Adomas Zubris
Antanas Pauža 
Liudvikas Katilius

South Boston, Mass. dr. Vytauto. 
Andrius Mikalauckas 
Jonas Sandukevyczius.

Tautiszkas Susivienyjimas iki 1 d. 
Lapkriczio turi 39 kuopas su 960 
sąnariu.

T. Astramskas
S. L. A. sekretorius.

Stovis kasos
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

Shenandoah, Pa. $5,50
Phila., Pa. 2,00
Minersville, Pa. 5,50
Hastings, Pa. 1,00
Delray, Mich. 10,50
Lawrence, Mass. 14,00
Plymouth, Pa. 1,00

Buvo' $911,55
Viso $951,05

Kasier. T. Pauksztis.

Reikalai
^Tėvynės Myl. Draugystės“

Kasos stovis.
Įplaukimai:

Nuo rugsėjo mėnesio liko

kasoje $564,71
Kuopos įmokėjo:

Gilberton, Pa. 4,00
New Britain, Conn. 4,40 
Lost Creek, Pa. 7,10
Pittston, Pa. 9,40
Broad Brook, Conn. 2,40 
Brockton, Mass. 2,10
Lawrence, Mass. 5,40
Chicago, Ill. 4,20
Glen Lyon, Pa. 3,45
Dr. A. L. Graiczunas,

Chicago, Ill. -60 
Kaz. Rakinczauskas,

Union City, Conn. -60 
Pet. Stankevyczia,

Brooklyn, N. Y. -60 
A. Olszevskis, už 100 

egz. „Baudžiavos” 7,50 
„Vienybės” red. už 25 

egz. „Baudžiavos” 1,88
Sykiu $618,34

Iszmokėjimai : 
Spauda 4,500 egz. „Baudžiava

Lietuvoje” 142,00 
Pasiuntimas vėlesniam

laikia kuopoms -57 
Pasiuntimas į „Varpo” 
red. 2,000 egz. „Baudž.

L.”'iki New York 5,69 
„Vien.” red. už spaudą
4,500 egz. „Geologijos” 300,00 
„Vien.” red. už iszsiun-

tinėjimą „Geologijos” 11,70 
Laiszkams markės -56

Sykiu iszmokėta $460,52 
Lieka kasoje $157,82

A. Olszevskis.

Buru moters — 
karžyges.

i.
Hollandijoje dabar gyvena 

ponia Reitz, pati buvusio mi­
nistro Transvaalyje p. Reitz, 
kurs, pametęs augsztą savo 
urėdą, ėmėsi už ginklo ir stojo 
į kovoj anežių būrų eiles. Pas 
ponią Reitz neseniai tyczia at­
silankė prancūzaitė Jeanne 
Bremontier, laikraszczio „Ma­
tin” sandarbininkė, idant isz- 
girsti ką apie burus, o ypacz 
apie jų moteris. Mat, panos 
Bremontier žingeidumas tapo 
labai padilgintas, kada ji isz- 

girdo nuo vieno anglisžko ofi- 
ciero tokius žodžius: „ta musų 
karė su būrais yra m u tins jiio 
baisesnė ir sunkesnė, kad ang­
lams prisieina kariauti ne vien 
priesz vyrus, bet ir priesz mo­
teris, kurios yra arsziausiomis 
musų prieszininkėmis”.

Ponia Reitz papasakojo pa­
nai Bremontier sztai ką:

„Tas angliszkas oficieras 
sako tikrą teisybę: didžiausią 
pasiprieszinimą anglai randa 
būrų moteryse,kurios turi per­
vis nukęsti visas karės sunky­
bes. Žinoma, vyrai tankiai sta­
to ant „žut-but” savo gyvastį, 
bet jie, jei neyra muszyje, 
tai Ii uosi nuo visokių rūpės- 
ežių. Visus namų darbus at­
lieka moters ir jos turi nukęsti 
visą tą blogą, kurį atveda su 
savimi karė. Svietas niekad 
tikrai nedasižinos, kaip sunkiai 
būrų moters turėjo iszbuti tuos 
dvejus karės metus. Karžy- 
giszka jų dvasė teip didi ir 
teip neabejotina, jog net ang- 
lietė, miss Hobhouse, kalba 
apie jas su su augszta guodo- 
ne.

Visiems rodosi, kad musų 
moters esanezios žemiaus civi­
lizuotos už kitų tautų moteris. 
Tai neteisybė. Lavinimas ir 
mokinimas vaikų pas mus 
kur—kas labiaus praplatin­
tas, negu kas galėtų tikė­
tis. Neteisinga yra ir toji 
nuomonė, buk būrų moters už­
siima vien tik namų darbais. 
Net pas prastus burus moters 
gana iszlavintos ir gali užsiim­
ti kitokiu darbu, one visiszkai 
atsiduoti sunkiam namų triū­
sui. Tame jas užvaduoja neg­
rai, kuriuos kiekvienas būras 
laiko patarnavimui.

Sunkiu dalyku yra pas bu­
rus mokinimas vaikų. Mat, 
būrų farmos iszsimėtę toli vie­
na nuo kitos, per ką ir moks- 
linyczių negali daug būti. Dėl­
to būrai elgiasi sziteip: kvie- 
ežia mokintoją į kokią farmą 
ir sutraukia tę isz aplinkės vi­
sus vaikus; mokintojui sutei­
kus vaikams visą mokslą, kokį
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rėš laukus. Pasilikusius namie 
vaikus, moteris ir senius nevy- 
donas iszvaro isz namų, nepa- 
velydama paimti su savim nė 
jokio maisto, nė kitokio daig 
to. Suvaro tą alkaną ir neap­
dengtą žmonių minią į vieną 
daigtą ir, apstatę sargyba, pa 
lieka juos gyventi be pastogės, 
be maisto, net neduodami mal­
kų iszsivirti sav valgį; rudens 
ar žiemos laikas, o visi turi gu­
lėti ant nuogos, drėgnos ir į- 
szalusios žemės. Ir visiems vie­
nokia dalis: ežia ir moters 
augsztesnių luomų, {pratusios 
į lepų gyvenimą, ir ksrimieczių 
-ūkininkų paczios; pavienės 
beturtės merginos ir dvarų ar 
dirbtuvių savininkės; senutės, 
kurioms mirtis į akis žiuri, ir 
moters, ligų paplautos, vargo 
kankinamos, parsirupinusios

jis galėjo, kvieežia antrą mo­
kintoją su augsztesniu mokslu, 
kurs tokiu pat budu lavina 
vaikus. Ir teip eina paeiliui.

Angliszki laikraszcziai pri­
melavo, buk mano vyras raszęs 
prezidentui Steijn laiszką, pil­
ną nusiminimo. Mano vyras 
teip negalėjo raszyti, jeigu nė 
būrų moters nepažįsta nė nusi­
minimo, nė baimės. Sztai vie­
na moteriszkė, kuri lankė savo 
vyrą karvietėje, sugrįžus para- 
szė laiszką, kuris yra vilties ir 
iszsitikėjimo giesme”.

Bekalbant, ponia Reitz pa­
rodė savo vieszniai fotografiją, 
ant kurios atmuszti septyni 
vaikinai su drąsiais veidais ir 
viena mergaitė. Tai Reitzų 
vaikai. Trįs vyresniejie drau­
ge su tėvu kovoja būrų eilėse, 
o ketvirtąjį, kuriam baigiasi 
1 5 m fit. ai. nnnift naai^mAI
drauge su savim į Europą. Bet; 
iszvažiuodama, jį turėjo iszkil- 
mingai pažadėti vyrui, kad su­
kakus penkioliktiems metams, 
ji turi tuoj atsiųsti vaikiną į 
būrų kariumenę. Jaunam bu- 
rūkui reiks iszvažiuoti į Trans- 
vaalį po trijų mėnesių ir moti­
na su suspausta, bet iszdidusia 
szirdim iszleis į kruviną kar-

- vietę naują kovotoją už liuosy- 
bę it žemę!

II.
Apie būrų moteris randame 

dar vieną apraszymą laikrasz- 
tyje „Muenchener Neuesten' 
Nach rich ten”. Rasztas giliai porcijos vos užtenka, kad alkį
perimtas simpatijomis link bu-1 numalszyti; o nežiūrint ant to, 
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duoti ežia isztraukas isz jo.
Kaip prisivargo ir kiek nu­

kentėjo sziuos paskutiniuos- 
metuos būrų moters, iszvary- 
tos isz savo namų, nuo gero 
gyvenimo. —sunku ir apsaky­
ti. Naujų gadynių istorija 
mums nepaduoda tolygių atsi­
tikimų. Įsitiepk sav, skaityto­
jau, o ypacz skaitytoja, tokį 
padėjimą. Ant musųszalies 
užpuola nevydonas, tegul bus 
ir tas pats anglas; visi musų 
vyrai, kurie tik pakelia gink- 
lą, iszėio ginti savo žemę į ka- 1

15 metai, ponia Reitz pasiėmė apie paliktus nevydonų ranko- 
draue^e su savim i Enrona. Rph on namnc* T7ior\c ino ni m mise namus; visos jos be pinigų, 

be skalbinių, be muilo ir be 
visų tų dalykų, prie kurių yra 
pri pratusios. Turtingesniems 
nevalia gauti isz namų pinigų, 
vargszams nebuvo daleista pa­
siimti su savim sziltesnių dra­
panų, nė patalų.

Tokiu tai budu būrų moters, 
vaikai ir seniai suvaryti į ke­
lias stovyklos. Kas pateko į 
vieną stovyklę, tas negali susi­
žinoti su savo giminėmis, ku­
riuos nuvarė į kitą. Apie ligo­
nius tę lygiai mažai rūpinasi 
kaip ir apie sveikus. Dieninės

Dėlto bus ne proszalį pa- tiems, kurių vyrai, broliai ar 
| tėvai dar kariauja priesz ang- 
(lūs, duoda tik pusę porcijos už 
korą, kad anie neapsileidžia ne- 
vydonamš! Jei kas bandytų 
iszeiti isz stovyklės, tą patinka 
atstatytas durtuvas arba szau- 
dyklės vamsdis. Ant tukstan- 
ežių žmonių paskirtas vos vie­
nas daktaras; neduoda pieno 
nė kitokio peno kūdikiams 
szvelniausiame amžyje. Isz to 
kyla ligos ir giltinė piaute 
piauna savo aukas. Isz 105,090 
moterų ir vaikų numirė per 3

i mėnesius 40i57, tarp tų vienų 
vaikų 8245! Ketvirta visų su- 
imtinių dalis turėjo per viene­
rius metus iszmirti, isz priežas­
ties tokio vargo ir sunkenybių, 
kurių negali atkelti patys užar- 
tuoti kareiviai!

Negana to. Kraugeriai-ang- 
lai naudojasi isz būrų moterų 
ir vaikų savo apsigynimui 

i priesz paežius burus. Būrai 
tankiai užpuldinėja ant ang- 
liszkų trukių, kurie veža mais­
tą ir ginklus ;iszkraustę isz trū­
kio kas jiems tinka,z jie sunai- 

i kiną patį trūkį. Tankiausiai 
. būrai sustabdo angliszkus tru 

kius, užkrovę ant vėžių akme­
nis arba rąstus. Dabar, kad 
atsiginti nuo to, anglai suvaro 
į trūkį po 10 moterų arba vai­
kų, ir pastato juos ant regimos 
vietos. Jie žino, kad būrai,pri­
sidingėdami sužeisti savo arty- 
muosius, nekliudys anglams 
kelio. Tai yra tikrai szėtonisz- 
kas pramanymas!

Dabar, malonios skaitytojos, 
pasakykit, koks tai yra karės 
vedimas isz anglų pusės? Bet 
ypatingai, kaip jums iszrodo 
toji augszta didvyriszka dvasė, 
kuri turi apėmus būrų mote­
ris? Paczios kęsdamos vargą, 
paezios kankintos, jos kaip 
galėdamos, staeziai ir isz sza- 
lies, stiprina savo vyrus, bro­
lius ir sėbrus, kad jie su pa­
nieka atmestų anglų siulyjimus 
ir ik paskutinio kraujo laszo 
statytų drąsią kaktą priesz ne- 
vydonus. Jos kalbina vyrus 
nepaleisti isz rankų ginklo, iki 
liks gyvas nors vienas kariau­
ninkas. Ką galima tarti apie 
tokias moteris, kurios velyja 
kęsti isztisus metus prispaudi­
mą ir žiūrėti į mirsztanczius 
savo kūdikius, negu iszsižadė- 
ti meilės savo tėvynės ir ap­
leisti szventą savo tautos rei­
kalą?

Nėr abejonės, kad jus drau­
ge su kitais stebėsitės toms kar 
žygėms, kurios, kaip garsingos 
Spartos ar Rymo moters, pa­
sveikino iszjuokimu ir panie-

I

kinimais tą mažą skaitlių buriį, 
kurie pasidavė anglams ir tapo 
atvaryti į tas paezias stovyk- 
les. Senovės graikų Spartoje 
motina, iszloisdama sūnų į ko­
vą ir paduodama jam skydą, 
sakė: „Sugrįžk su skydą (kai­
po pergalėj toąs), arba ant sky- 
dos (negyvas)”. Teip sziądien 
būrų moters sako vyrams, ly- 
dėdamos juos į kruvinas ko­
vas.

Szimtą tukstanezių moterų 
ir vaikų, kurie iszpažįsta Kris­
tų ir seka Jo mokslą, sugaudė 
ir laiko, kaip kokius vergus, 
anglai, kurie teip gi iszpažįsta 
Kristų, bet neseka Jo mokslą. 
Būrai ir kenezia, kaip pirmie- 
jie krikszczionys. Nė mažiau­
sio skundo negirdėt isz jų lu­
pų; nebylus pasidavimas neųž- 
pelnytam ir baisingam liki­
mui; panieka barbarišzkam 
-nevydonui ir pasibiaurėjimas 
tais savo tautos vyrais, kurie 
sudėjo neprieteliui ginklus^ .

Jums gali pasirodyti’, kad 
visas szitas apraszymas perdėm 
tas, bet ant nelaimės teip nėfk! 
Anglai elgiasi Afrikos Pietuo­
se teip, kaip augszcziaus per­
statyta ir teisybę to kiekvienas 
gali iszskaityti isz rasztų, ku­
riuos apgarsino prakilni anglie- 
tė miss Hobhouse, lankiusi 
anglų stovyklės ir tas vietas, 
kur suvarytos būrų moters ir 
vaikai. Bet ir szimtai kitų bal­
sų patvirtina, jog būrų moters 
kenezia neapsakomus vargus; 
tie balsai drauge iszgarbina jų 
drąsumą, dvasės prakilnumą, 
meilę tėvynės ir tvirtą iszsiti- 
kėjimą, jog pergalė turi likti- 
būrų pusėje.

Bet kokia neapykanta priesz 
užpuolikus-anglus turi lieps­
noti tose tyliose ir kantriose 
moterų szirdyse! Jos įkvėps 
savo vaikams amžinos neapy­
kantos ir kerszto dvasę, kuri 
kada-nors atsilieps tai pasipu­
tusiai anglosaksų veislei, iszsi- 
žadėjusiai žmoniszkumo ir 
praseziausios teisybės,,.,'
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Tokiam tai prilietime užeina 
reikalas parodyti'savo drutybę 
gyvaijai sienai, kuriai pavestas 
apgynimas klėtkuczių vieszpa- 
tystės. Iki tos sienos neįgrie- 
biamos, užpuolimas esti atrem- 
tas; bet nevydonai įsiskverbia 
net per mažiausius plysziukus. 
Vargas tam medžiui, nuo ku­
rio vėjas nulaužė nors vieną 
szaką, arba kurį žmogus, ge­
nėdama, per giliai įžeidė. Ant 
apnuogintų vietų tuojau įsi- 
gužtuoja grybeliai, kurių už- 
masgos neregimos laksto Ore 
ir nusileidžia drauge su 
dulkėmis; neilgai trukus, va- 
laknuoti jų tinkleliai įsiskver­
bia į visas stuobrio klėtkutes. 
Medis iszrodo, žiūrint, sveikas, 
bet viduj jis iszpurtęs ir pir­
mutinė vėsula nulausz jį.

Kaip senovėje netvarkios 
totorių gaujos, tykodamos gro­
bio, pasileisdavo po Rytinės 
Europos szalis, naįkindamos 
laukus ir gyvenimus, palikda- 
mosi, paskui savęs prapultį iri 
mirtį, —teip ” lygiai grybų 
gaujos, -- yvairus rudies gry­
beliai; bulvagrybiai ir vyn- 
grybiai, — tarpų-tarpais api­
puola su netikėtinu spartumu 
tniusų laukus, naikina musų 
javus, iszpustyja visą szalį; nė 
platus didmariai jų nesulaiko, 
nes ankscziaus ar vėliaus smul­
kutės, kaip dulkės, jų užmas- 
gos perlekia isz vienos svieto 
dalies į kitą. Prieszais tokius 
piktadėjus negali apsiginti nė 
klėtkinė siena augmens žievė­
je; grybeliai apgula nesuskai­
tytoj daugybėje žievę isz vir- 
sžaus; iki oras sausas, jie tru- 
nyja, nieko neveikdami, bet 
pirmutinis lytus arba rudens 
miglos sukelia juose gyvastį 
ir kribždėjimą; per plyszelius 
jų gy vamasgių siūleliai įsiver­
žia į augmens vidų arba su 
prievarta jieszko kur įlįsti, už- 
muszdami artymiausias klėt­
kutes vifszutinėje plėvėje; da- 
pigriebę į vidų, jie smarkauja 

vidur nieku neapgintų klėtku- 
ežių — darbininkių ir duoda 
pilną valią nepasotintam savo 
ėdrumui.

Bet szeip, ramioje gadynėj, 
visi sąnariai gali be baimės ir 
kliuezių dirbti savo darbą po 
priedanga, kurią suteikia jiems 
virszutinės plėvės klėtkutės.

Pamatinio tinklelio klėtku­
tės, kuriose gyvena tikriejie 
darbininkai, jungiasi tarp sa­
vęs visai artymai; tarp tų klėt- 
kuczių szakojasi nesuskaitytoj 
daugybėje kanalai, susipynę 
tartum resginys; jie isžeina 
laukan per anuos dvikarcziils 
vartelius, apie kuriuos minėta, 
augszcziaus. Tais kanalais 
dasigauna į vidų isz oro tie 
gazai, kurie reikalingi klėtku- 
ežių maistui ir kvėpavimui; 
tuo pat keliu isžeina tie gazai, 
kuriuos klėtkutės iszpuezia isz 
savęs ir kurie turi būti prasza- 
linti isz augmens organizmo. 
Tokiu budu, * visa klėtkuczių 
trioba vėdinasi kas valandėlė.

Bet skystus dalykus maistui 
pristato klėtkutėms-darbinin- 
kėms kįtoki tinkleliai.; tai vpa- . 
tingas sujungimas visokių in­
delių: pailgų duduezių, valak- 
nų, turinezių viduryje vin­
giuotus kaspinėlius, rinkutes 
arba tinkluczius; kur-ne-kur 
jie susimeta į masgelius; jie 
iszsiszakoję po visus organus, 
po szaknis, stiebelius ir kam­
blius, po szakutes ir lapus. 
Lengviausiai matyti juos, lai­
kant lapą priesz szviesą; pa­
žiurėjus, iszvysti dailų gysle 
lių tinklą.

Tie indeliai atlieka dar ir 
kitokią pareigą: jais produk­
tai, iszdirbti pamatiniam tink­
le, persikelia į kitas vietas ir 
tę tampa sunaudojami. Tokiu 
budo, klėtkuczių vieszpatystė- 
je kribžda nepasiliaujanti gy­
vastis, teip lygiai, kaip tai ma 
tom avilyje: gazai įeina ir isz 
eina; sultys teka augsztyn ir 
žemyn; viens dalykas įsiur- 
biams, kitas iszpucaęiams; tū­
los dalys, smulksta arba suskį- 

. la į dalis; vi«ną nąujaį susi­

tveria, senoji — nyksta arba 
kiteip apsiverezia; o nė viena 
dalelė nė truputį nepabuna, 
nieko neveikus.

Iki klėtkutės gyvos — jos 
stropiai dirba; pasibaigus jos 
veiklumui, klėtkutės gyvastis 
nyksta ir užstoja jos mirtis. 
Niekas, žiurėdams į augmenį, 
negali nuduokti, kaip gyvastis, 
nepaliaudama virte verda jos 
viduryje; teip yra dėlto, kad 
klėtkutės atlieka savo darbą 
pilnoj tyloje: jos nekfibžda, 
nė hedusgia,kaip bitės, nelaks 
to isz avilių. Tacziaus, tai 
joms nė neyra reikalinga; jug 
visokis maistas atvyksta į jas 

.—^-su tarpi n tas vandenyje; vie­
ni dalykai patys priplaukia, 
kitus atnesza oras.

Visus tuos vidurinius judė­
jimus sukelia klėtkuczių viesz- 
patystėje gamtos spėkos, ku­
rios valdo su nepergalima stip­
rybe ir judėjimus žmonių 
draugijoje. Jei viena klėtku- 
tė turi tokią medegą, kurios 
stokuoja jos kaimynkai, o net 
ir tada, jei pas vieną yra me- 
degos kiek daugiaus, negu pas 
kitą, tai klėtkutės pradeda 
varžytis: kaimynkos stengiasi 
atimti perkaupį nuo turtinges­
nės klėtkutės; klėtkutės ne- 
kenezia, kad pas vieną butų 
ko dauginus, negu pas kitas; 
jos smelkiasi lygiai padalinti 
visokią gėrybę. Isztikrųjų, 
tai tokios turtų dalybos, ku­
rios turėtų užsibaigt paezios 
gyvasties sunykimu, niekad 
neatsiekiamos; kiekviena klėt 
kūtė sziausziasi, nenorėdama 
pavesti savo turtą kitoms ir 
stengdamasi isz visų pnjiegų 
apsunkinti iszgabenimą mede- 
gos, o tarpais ir pristatymą 
jęs; neretai pavienei klėtkutei 
arba kelių klėtkuczių kuopai 
pasiseka apseziai sukrauti 
brangios joms medegos ir pa- 
siprieszinti kitų panudimui —r 
pasidalinti jaja. Dažnai, gre 
ta be-vaisių nuskurdusių aug 
mens tinklelių, atitinkame pa 
vįenes klėtkutės arba klėtku­
czių kuopas, kurios toli per-

virszyja aplinkines klėtkutes 
gausumu dažų, krakmolo, cU* 
kraus, glitaus skystimo, kris­
talų, etherinio aliejaus, dervėš 
ir dubo (kuriuo kailius iszdir* 
ba).

Ypatingai panudusios visos 
klėtkutės įgyti kuodaugiausiai 
vandens; jos prisiurbia tiek 
vandens, jog iszsipuczia, tar­
tum pūslės; jei vysznia arba 
vynuogė, ežiupinėjant, rodosi 
pribrinkusiomis, jei lapai ir 
koteliai styro staeziai, — tai 
tas priguli huo to, jog jų klėt­
kutės pilnos vandeiiėtų sul- 
ežių; arba sakant botanikų 
kalba, dėlto, kad jie turi įbrin- 
kimo ypatybę ~ lotyniszkai 
turgor.

Vien kada vasarą dirva isz- 
džiūsta, o saulės spiginama že­
mė perdėm iszgaruoja, — klėt­
kutės nustoja įbrinkimo ypa^ 
tybės (turgor), visas augmuo 
lyg sudrimba, lapai nulinksta; 
bet tegul pereis geras lytus 
ir szaknų klėtkutės godžiai su­
geria isz dirvos vandenį; o pa­
gal tuos įstatymus, kurie val­
do augmeninę vieėzpatystėptos 
klėtkutės, sugerdamos vandę* 
nį, turi dalintis juo su stiebų 
ir lapų klėtkutėmis; tokiu bu­
du, neilgai trukus,, visos klėt? 
kūtės prisisiurbia vandens ir 
augmuo isz-naujo įgyja savo 
„įbrinkimo” ypatybę.

Kaip bitės nesunaudoja visą 
surinktą medų, bet atideda di­
desnę jo dalį į ypatingas aku­
tes atsargai ant žiemos, teip 
lygiai ir tūlos klėtkutės turi 
užduotį — užlaikyti reikalin­
gą maisto dalį ateieziai.

Klėtkuczių vieszpatystė su 
ypatingu atsargumu atideda 
savo turto dalį ant ateinos rei­
kalų. Prisiartinus žiemai, la­
pai, su indelių pagelba, atsi- 
liuosuoja nuo didesnės savo 
produktų dalies, paslėpdami 
juos savo požeminėse krautu­
vėse; tada szaknų klėtkutės^ 
užsidengusios žeme ir dėlto 
nesibijodamos szalczio, prisi­
sunkia gausiomis visokių da­
lykų liekanomis: krakmolo^ 
klijo, ęukrąus, baltymo ir kį-
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tų reikalingų maistui daigtų; 
tie dalykai, slėpęsi per žiemą 
szaknyse, vėl tampa anksti pa­
vasary] sunaudoti; tam metų 
tarpe jie ypacz reikalingi, at 
sirandant lapams ir pumpu­
rams. Valgydami bulvę, męs 
sunaudojame tą krakmolą, 
kurį atsargi motina — augmuo 
buvo atidėjus ant busianczio 
pavasario reikalų; sziame atsi­
tikime mes elgiamės teip pat, 
kaip atimdami nuo biczių me­
daus dalį, kurį jos buvo su- 
taupusios maitinimui savo 
vieszpatystės.

Trumpa pavienių klėtku­
čzių gyvastis turi tą neiszveng- 
tiną pasekmę, jog viena aug­
mens dalis arba viena klėtku- 
ežių kuopa, kurioje sziądien 
eina tvėrimo darbas, numirsz- 
ta, nesulaukus kitų metų, ir 
daugiaus jau netinka į darbą. 
Tokiu budu, klėtkučzių viesz- 
patystė nuolatos mirszta; la­
pai, kurie per vasarą atlikda­
vo savo darbą, rudeniop vysta 
ir nukrinta; bet ir szaknų klėt- 
kūtės, kurios siurbia pavasa­
riais brandų skystimą isz dir- 
/voąr o Įeipgi stuobrio klėtku-. 
tėš; pasęsta; jos sužievėjo, 
arba kaip botanikas sakytų, 
jų citoplastai isziro; visos klėt­
kutės isžtųsztėjo, nelyginai 
apleistam kliosztoriuj zoko- 
ninku kambarėliai.

Didesnė augmenų dalis ne­
pergyvena nė vienerių isztisų 
metų; visos beveik žolės auga 
pavasaryj, žydi vasarą, jų gru 
dai sunoksta rudenyj. Prie- 
szingai, medžiai, krūmai ir 
daugmetės žolės turi gere'nę, 
teip sakantį- finansiszką — 
organizaciją; jie iki rudeniui 
renka atsmauką (zdpostą), kad 
turėti maisto ateinaneziam pa­
vasariui, ir atideda ją į stuo­
brius ir szaknis. Kada užsto­
jus pirmoms sziltoms dienoms, 
eina į darbą taupytas per žie­
mą turtas, tai jau ne senosios 
klėtkutės ima ant savęs parei­
gą perdirbti sultis; augmuo 
nepripildo szviežiomis sultimis 
senuosius indus, bet pagamina 
naujas klėtkutės ir 
naujus organus to laiko reika­

lams. Tada tai stoja į darbą 
tie tinkleliai, kuriuos mes aug- 
szcziaus pavadinome tverto 
jais, nes juose klėtkutės, su 
skildamos be paliovos į dvi 
dalis, nuolat dauginasi skait- 
liuje ir įkuria naujas bendri­
jas, naujas kolionijas. Szak­
nis isžleidžia naujas atžalas ir 
szalutines atsprogas, kuriose 
jaunos klėtkutės su nauja spė­
ka siurbia isz dirvos peną. 
Stuobryje atsiranda nauji in­
dų tinklai tarp plauszų ir 
žievės, kuri padaro tuos me­
tuos naują antugį (ratelį). Ant 
szakų galų ir ties kambliu pra­
sideda didis atsinaujinimas; 
tose vietose stugso mikrosko- 
piszkos kalvutės, kurios susi­
tvėrė isz tinklų — tvertojų; 
tose kalvutėse atsiranda nesu 
skaityta klėtkučzių daugybė 
isz suskilusių senųjų. Pagal 
amžiais įstatytą davadą, ant 
kiekvienos tokios kalvutės isz- 
auga pastebėtinoj tvarkoj tam 
tikras spurguczių skaitlius. 
Kiekviena kalva — tai stiebo 
užmasgis; kiekviena spurgutė 
-— tai lapų užmasgis; drauge 
paimti jie vadinasi pumpuru, 
kurs apaėzioje apsiaubtas kie 
tais žvynais; szvelnius lapų 
užmasgius saugoja nuo szal- 
czio ir biauraus oro pumpuro 
žvynueziai. Pumpurai užge- 
ma vasarą, rudenyj jie pilnai 
subręsta; per žiemą jų ūgis 
apsistoja; užstojus pavasariui, 
snuduriuojaneziuose pumpu­
ruose isz-naujo prasideda gy­
vastis. Žvynuotas szarvas, 
tapęs jau nereikalingu, nu­
krinta; lapeliai skiecziasi ir 
linksmai prasiveria prie szvie 
sos ir szilto oro; stiebelis eina 
ilgyn.... Dar nedaug laiko, 
— ir pumpurai iszsiplėtoja į 
naujas szakutes, kuriose atgy­
ja klėtkučzių darbas po saulės 
szviesos įtekme; arba-gi jie, 
keliu stebuklingų permainų, 
isžleidžia isz savęs tas klėtku- 
tes — tvertnjas, kurios, atli­
pusios isztisą paslaptingų per­
mainų eilę, įkuria naują vals­
tiją; szį sykį klėtkutės esti ap-

Bekiutąs grūde užmasgis at-
sutveria (dovanotos lytine galybe.

skįla nuo motiniszko augmens 
ir pradeda naują gyvastį ant 
svetimos dirvos;tokį atsitikimą 
galima sulyginti su kolionija, 
kurią vieszpatystė siunezia į 
svetimus krasztus, kur ji turi 
įsikeroti ir, prisilaikydama se­
no budo, pasiekti augsztą žy 
dėjimo laipsnį. - Ir ežia mes 
matome motinos — augmens 
akylumą: ji gausiai aprūpina 
klėtkutės — emigrantus reika­
lingu maistu, idant jos galėtų 
iszgyventi iki nesudrutės ir 
galės savo paežių darbu isz- 
laikyti- savo gyvastį.

Ir teip, męs matom, jog 
klėtkučzių vieszpatystės amži­
nai atsinaujina, pavienis val­
stietis — klėtkutė, kaip ir 
pavienė bendrija — lapas, pe­
reina tik trumpą gyvenimą; 
bet visa valstija gali pergy 
venti ilgus amžius ir gėrėtis 
amžina jaunyste. Jei žmogaus 
ranka ar gamtos gaivalai ne­
užduoda jai mirtino smūgio, 
— tai klėtkučzių vieszpatystė 
pergyvena galingiausias žmo­
nių karalystes; to paveisdus 
aiszkiai regime milžiniszkuose 
medžiuose, kurių senumas sle 
piasi amžių glūdumose.

Nekuriė asztrios išzmintiės' 
protineziai bandė iszaiszkinti 
žmonių draugijos iszsiplėtoji- 
mą ir savytarpius valstieczių 
prietikius, prilygindami juos 
prie gyvų sutvėrimų ir jų klėt- 
kuczių. Mes pasirinkome 
prieszingą kelią, stengdamiesi 
suprasti augmenų ir jų klėt 
kuczių gyvenimą keliu prily­
ginimo jų prie valstijinio orga­
nizmo ir jo valstieczių; mums 
rūpėjo iszrodyti, jog tai, ką 
žmogus laiko už augszcziausią 
savo idealą, prie kurio jis su 
pilna sąmone smelkiasi, už ku­
rį veda sunkią kovą, — be jo­
kio trukszmo atsiekia želmenų 
karalystė, kuri gali būti mums 
pirmapradžiu paveisdu. Aug­
menų f vieszpatystė — tai yra 
idealiszkos valstijos paveisdas; 
tokioje valstijoje turi būti 
duota valstiecziams pilna tiesa 
lavintis ir plėtotis, kaip to rei­
kalauja pati gamta; turi būti 
duota tiesa liuosai dirbti vi 
suomenės naudai, o nedaryti 
per prievartą tai, kas visuome­

nei labo neatnesza; tokiose 
valstijose bendrijos ir provin­
cijos turi pilną savistovumą 
savo reikaluose. 'Visa-gi žmo­
nių valstijai žengdama prie 
augszto iszsitobulinimo ir ne* 
laužydama gamtos įstatymų; 
padaro vieną kūną, kuris ap< 
siszarvuoja priesz svetimus ne? 
vydoniis, bet savo viduje už­
laiko ramybę ir sandarą.

Augmenyje mes matome 
valstiją, kuri vartoja labą, už­
dirbtą bendriu valstieczių dar­
bu, ant visų naudos ir tobules­
nio jų iszsiplėtojimo; ji nepa- 
velyja vieniems valstiecziams 
skriausti kitus; augmensyiėsz* 
patystė niekad nesustoja dir­
bus, nepailsta tvėrus, pergy­
vena isztisus szimtmeczius, dė- 
kąvojant amžinam atsinaujini? 
mui, neliovus auga, amžinai 
žydi, amžinai vaisinga. Teip 
reikia suprasti didžiojo poetų 
Schillerio žodžius:
Kaip atsiekt tobnlybą? Augmens duoda pamokslą: 
Nora smelkias prie to, kuo be noro yra jie!

Galas.

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves/ A Pleasant and Po­
sitive Cure for the Liquor Habit.

It 1b now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness, A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of Intox­
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des­
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi­
city or loss of time from business by this wonder­
ful „home gold cure" which has been perfected 
after many years of close study and treatment of 
inebriates. The faithful use according to direc­
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case', no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun­
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands!! children cube 
your fathers !! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that'it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta^te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with - 
out the knowledge of the person taking it. Thou­
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure" administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „improve­
ment". Drive out the disease at once and for all 
time. The „home gold cure" is sold at the ex­
tremely low price of one dollar, thus placipg 
within reach of everybody a treatment more effec­
tual than others costing $25 to $50. Full direc­
tions accomppny each package. Special advice 
by skilled physicians when requested without ex­
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES a COMPANY, 2830 and 2833 
Market Street, Philadelphia.

, All correspondence strictly confidep|la|.
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Isz visur.
Stuttgart, Vokietijoj, iszei- 

davo anarchistiszkas laikrasz- 
tis „Freiheit”; dabar jo isz- 
leistoją Kling’ą pasodino į ka­
lėjimą, per ką laikrasztis palio­
vė iszėjęs.

Į laikrasztį „Echo de Paris” 
pranesza, jog garsusis raszti- 
ninkas ir dorininkas Levas 
Tolstojus, kurs dabar gvdosi 
Kryme, isz naujo apsirgo ir 
szį sykį sunkiai.

Londono szv. Povylo kated­
ra darė naujus įtaisymus elek- 
triszkam apszvietimui savo vi­
daus; kasztai buvo apskaityti, 
pagal sumanių inžinierių plia- 
nus, ant 6,000 svarų sterlingų, 
($30,000); darbą apsiėmė at­
likti musiszkis PierpontJ.Mor- 
gan, bet pabaigęs pareikalavo 
ne 6, bet 9 tukstanczių svarų 
sterlingų ($45,000). Žinoma, 
Morganas, tai teisus žmogus ir 
bereikalo netauzys apie tokius 
niekniekius, kaip $15,000; ir 
iezmokėjo jam visus pinigus. 
Tai, mat,, turtingam velnias 
vaikus neszioja.

Weimar’e, Vokietijoje, su­
ėmė ir padavė po sudu 22 mo­
teris isz „augsztesnėsės” luo- 
mos ir gerų namų, už tai, kad 
jos vieszai atsiduodavo paleis­
tuvystei. O, padori Vokietija! 
o, pagirtoji „Amalchen”! ar 
nepasiliausi girtis vokiszka 
dorybe!

Isz Petropilės raszo: susilau­
kė sūdo tie 114 darbininkų ką 
buvo, suimti, kilus ermyde- 
riams gegužio mėn. szių metų; 
14isz jųsuszaudyti viduryje ka- 
zarmių; 23 isbugdinti į Siberi 
ją ant viso amžiaus ;66 iszvaryti 
į Siberiją ant laiko nuo 2 iki 
10 metų, o 11 nubausti kalėji­
mu.

Sziose dienose sudegė beveik 
visas miestas Bobruisk, Mins­
ko gub. Žuvo daugelis žmo­
nių.

Vienybe
Nuo anojo vakaro nešnekėjo juodu viens 

su kitu, o susitikus iš netyčių, jis tik nusiim­
davo skrybėlę ir nė nesveikindvo. Tarp jųjų 
tyliai grusdėjo piktumas ir neapykanta.

Mergina, atsiminus aną priverstą pabučia­
vimą, kaito iš gėdos ir rūstumo; jis atleido jai 
smūgį per ausį, bet neužmiršo prikišimo jam 
niekšystės ir ištvirkimo.

Kirtikai, išbaigę pradalges, įsmeigė į žemę 
dalgiakočius ir ilsėjosi valandėlę. Šliugurys 
tuoj pradėjo dainuoti ir Raulas su kitais prisi­
dėjo:

Jodama per svietą, klausiu vieversėlio:
Kur žadėtoji jauno bernužėlio?
Duok pajusti širdžiai tąjį takelį, 
Kurs vestų stačiai į lemtą butelį!

Joju pro daržą: daržas neravėtas;
Žiurau pro langą: staklės nepradėtos.

Ir Čiulba paukštelė: 
Ne tavo mergelė, — 
Svari, verpėjėlė, 
Dainė, audėjėlė!

( Versta is lenkiško).
Baigi an tės paskutiniems žodžiams, suskam­

bėjo dalgiai .išvien, lygiai, paskui sykiu švyste­
lėjo ties žeme blisgančiomis ašmenimis. Kaitra 
buvo neišpasakyta. Moters atnešė iš upelio van­
dens ir dalino jį broliams ir vyrams. Seniai 

. dairėsi į dangų ir tarė, vakare busianti audra.
Tas dalykas spyrė skubintis.

Raulas, nors apsiliejo prakaitu ir gerklė 
išdžiuvo, dalgio nepaleido. Pabudo jame kai­
mo berno puikumas, noras pasigirti prieš mote­
riškąsias vieku ir miklumu. Netyčia griebikės 
susimaišė ir Rožiukė stojo paskui jį. Jos ne­
reikėjo raginti, buvo sparti ir nepaalsina; 
ma, vienog, jis pradėjo mosuoti iš viso vieko ir 
mergina nespėjo. Rodosi, suprato, jo norą, 
skubino karščiuodama, vienog, pusiau pradal­
gės sustojo. Nenorėjo jam nieko sakyti, tai-gi 
išbalus nuo perilsimo, su skaudančiu nuo pasi­
lenkimo sprandu, drebančiomis rankomis sun­
kiai rišo pėdus.

Draugės pradėjo iš jos juoktis:
— Sarmata! paskui vokietį nespėji.
— Rankutės staklėse išbalo ir veidelis, 

lyg panaitės. Stenkis, stęnkis, vokietaitė 
toli!

— O gal paprašys tavęs rūtos iš vainiko!
Už merginą užstojo Švedų Jurgis, vaikinas 

sunykęs, menkas ir lėtas.
— Gėda butų Kareiviškei, kad tokią dar­

bininkę vokiečiui atiduotų.
Merginos pradėjo kuždėti ir juoktis, o 

Raulas drąsiai pakėlė galvą.
— Ar tai vokietis, jeigu užsimanys, prą- 

Šys jūsų daleidimo?

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA,

lenkiškai parašyta Jf. Radzevyčiutės.

(Tąsa-)
— Tegul! Dar noras neperėjo. Tu imkis 

griebti, o Mariuką tegul pasilsės.
Andrius paklausė, o Mariuką, gavus pa­

silsėti, nubėgo pas rėkaujantį ant lysios savo 
Rauluką.

Darbas ėjo sparčiai. Atjojo pats ponas, 
nusėdo nuo arklio ir pėsČ<as apėjo visus dir­
bančius, girdamas ir juokavodamas.

— Ir Kristupas čia ir garsi musų audėja! 
Mano rugiai apturėjo didelę garbę. Tokia die­
na verta pamylėjimo!

— Visi mes Čia! — atrėmė Šliugurys. — 
Kad Rūpinas turėtų kojas, tai ir jis butų metęs 
savo apaštalakus ir bėgęs su mumis, nes kaime 
dabar, rodos, maras perėjo.

Ponas sustojo ties Raulu ir žiurėjo, netikė­
damas savo akims.

— Ką? Ir mano pirkikas čia? Tai jau 
dyvai ant dyvų. Tai jus, Kareivi, ir kirsti mo­
kate?

— Ką pamatysiu, tai ir moku.
— Tai jus dvigubai guodoju, kad pasise­

kime nenupuikote!
Nuėjo toliaus prie moteriškių ir juoka­

vo j o.
— Stenkitės, merginos! Turite kaime 

tokį vaikiną, tai reikia prieš jį ir pasidabinti.
Visada linksmoji Magduka atsitiesė:,
— Pasistengtume tamista, kad butų nau­

da. Tik tas vaikinas į mus nežiūri. Turi jis 
jau savo merginą mieste, gal nė negražesnę už 
mus, tik visą iš aukso ir dar vokietaitę!

— Mat, kaip meluoji! — užgynė Ratilas. 
— Dar nė vienos iš jūsų nepaleidau, neprisi- 
žiūrėjęs.

— Kas iš to tavo žiūrėjimo. Kad duotum 
ant užsakų, tai but u m bent-gi vyras!

— Žinoma, duosiu, tik ne su visomis, o su 
viena. Kareiviškėje ir be manęs yra vyrų. Štai 
netoli nuo tavęs Jonas, Petras, Kristupas!

— Tai butą! atrėmė, niekeiuodama.
Juodis, paskui kurį griebė, atsigręžė ir 

pratarė pirmąjį tą dieną žodį:
— Dirbk, nestovinėjus!
— Tu manęs neragink! — užpyko. — Pats 

velkasi paskui kitus, lyg sapnuodamas, o dar 
čia prikaišios! Rožiuk, griebk sav paskui jį, aš 
pasijieškosiu linksmesnės draugystės.

Rožiųkei išpuolė griebti šalia Ratilo. Jis 
nė nedirstelėjo į ją ir neliovė praminČioravęs 
su Švedžiute.
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Užbaigė pradalgę, įsmeigė į žemę dalgį, at­

sigręžė ir pradėjo raišioti pėdus.
— E! kur jus? — riktelėjo kirtikams. — 

Kol jus pabaigsite, tai aš atliksiu už savę ir už 
merginą!

— A a, lengvai užaugai, o mus ėdė darbas 
ir vargas! — atsiliepė Kristupas.

Kaulas šaižiai nusijuokė.
— Lengvai augau! — tarė, mesdamas pė­

dą, lyg plunksną. — Augino manę tokios aud­
ros, ką su prievarta traukia į prapultį, glostė 
manę per peczius smaluoti viržiai, lygino man 
rankas slidžios virvės, kuriomis net į padanges 
ėjo kelias! Iš tokio auginimo tu butum negrį­
žęs, o ligų ir vargų, ką manę graužė, tai nė sap­
nuote nesapnuosi............

Rožiukė dirstelėlo į jį..
Pajautimas savo pajiegų ir vertės, atmini­

mas tų kovų ir pergalėjimų padabino jį net jos 
akyse. Suprato Rūpino gailestį,, kad jį ta žemė 
palydės ir ant visada........

Sustojo visos moteriškės su rugių saujomis 
rankose ir žiurėjo į jį, jaunesnės pasigėrėdamos 
ir pasistebėdamos, o vyresnės pasigailėdamos 
vaikino. Jis, nusiėmęs kepurę ir šluostydamas 
prakaitą, sakė toliaus:

— Jums rodosi, kad jūsų darbas sunkus, 
kad jus triūsas brangus! Tai tik juokai dirbti 
prie tos saulės, ką vos tik šildo, tyram, sveikam 
lauke! Nematei, Kristupai, karštų, kaip praga­
ras, garinių katilų nasrų, kur kaitra svilina uo­
dą, o prakaitas lyg užviręs garuoja! Negulėjai 
prikirmijusioje voloje, o tik baltam patale, pa­
klotame savo namuose sesers rankomis, nekrito 
nuo tavęs drapanos, niekad neskalbtos ir nelo­
pytos, nesityčiojo iš tavęs svetimi, nes aplink 
savę turėjai tėvą ir savuosius.

rnisti.
— Ar samdyti? — įspraudė senas ūkinin­

kas.
— Tai-gi samdyti! — patvirtino Raulas.
— Daug pinigų.reikią!
— Ir jus dąug yra.
— Vai, reikia čia galvos toms visoms ran­

koms surėdyti!
— Vienog, išmintingai jis kalba. Vai, iš­

mintingai!
Užėmė juos ta mislis drūčiai. Žmonelių 

akys, godesnės žemių, nekaip aukso, pažvelgė 
laukų link. Per minią perėjo lyg drebulys.

— Ar nenorite gerti? — atsiliepė netikė­
tai Rožiukė.

Paleido ant jos akis, nusistebėjęs iš to drau­
giško pasiūlymo.

Laikė rankose ąsotį ir gražiai žiurėjo.
— Ačiū! — atrėmė tyliaus, kad tik ji vie­

na girdėjo; — gana jau pavaišinote manę skau­
džiais žodžiais. Turbut ir jūsų vanduo, kaip iš 
jūrių, kartus ir sūrūs!

Mergina apkaito iš nesmagumo, pastatė 
indelį ii vėl pasilenkė griebti. Tada jisai pa­
juto, kad ją nužemina žmonių akyse. Pasilen 
kė, paėmė ir pradėjo godžiai gerti.

— Dėkui! —tarė, grąžindamas ąsotį.
— Už kartų vandenį neverta! — sumur­

mėjo.
Dirstelėjo viens į kitą ir, turbut tą pat at­

siminę, vienu žygiu apkaito.
— Paakinau jus šiądien, jau dauginus ne- 

alsįsiu! — tarė.
— Patys paskui ir padėjote! — atrėmė, 

rišdama paskutinį pėdą.
Kirtikai pavijo Raulą ir sustojo. Buvo 

jau laikas pietuoti, vienog, vieton pasidrūtinti

Anglijoj, angliakasy kliu 
darbininkai nėjo į darbą dvi 
dienas, aną pėtnyczią ir suba- 
tą, norėdami prispirti kompa­
nijas, kad jos pakeltų mokestį 
ir įstatytų tikras anglies pre­
kes. Kompanija „CoalOvvners* 
Association” apskundė darbi­
ninkus už tai, į sūdą. Isz savo 
pusės darbininkų unija, kurio­
je yra 140,000 sąnarių, suszau* 
kė ant 31 spalinio mitingą, 
idant apsvarstyti, kaip kovoti 
su savininkais. Užnesza ant 
milžiniszko straiko, kuris ap­
imtų visą Angliją ir Pietinę 
Vali ją.

Užmanymas visasvietinio dar­
bininkų straiko randa vaisingą 
dirvą Ispanijoj. Darbininkų 
vadovai sako, kad visi darbi­
ninkų komitetai gali susitarti 
ir vienu laiku apszaukti strai- 
ką visoj Europoje ir Ameriko­
je. Tada stotų į straiką asz^ 
tuoni milijonai darbininkų. Ar 
teip bus, ar ne, bet Ispanijoje 
toks užmanymas randa prita­
rimą ir tenykszcziai darbinin­
kai atsidėję ant visko.

Dideliuos Europos miestuos 
žmonės pradeda prasti prie ar­
klienos; sztai, Prancūzijoj per- 
eituos metuos, užmuszė mėsai

— Vienog, tav to besikankinimo nėr ką 
gailėtis, o mes ką?

Nėra ką gailėtis, nes nevalgiau, o mislyjau, 
nes nemiegojau, o mokinausi, nes buvau teip 
užsikirtęs ir užsispyręs eiti augštyn, kad nė ant 
pusės sprindžio neatsitraukiau, nė valandėlės 
neabejojau, nė vienos blogos mislies neprisilei- 
dau. Ar jums rodosi, kad aš ir Čia ant vienos 
lysios sudilinčiau amžį, kaip jus?

— O ką padarytum? — užklausė vienas 
senis.

Raulas plačiai mostelėjo ranka į tolį.
— Kaip platus tie laukai, viską paimčiau 

kaimui nuo pono!
— Jei bent su prievarta! — nusijuokė 

Sliugurys.
— Prievarta kvailiai kovoja, o išmintingi 

galva! Aš teip padaryčiau, kad ne ponas mums 
mokėtų už prakaitą, o mes ponui už žemę. Bu­
tų tada ir kur dirbti ir iš ko kiaurus metus

ir pasilsėti, suėję į krūvą, tarėsi, rodydami ran­
komis ir akimis dvaro laukus. Raulas metė 
jiems smagią, aiškią mislį, kuri gal nevienoje 
galvoje duksėjo kada nors miglota, nerasdama 
išreiškimo ir žodžio. Dabar apsiaubė juos, lyg 
raganavimas, dilgino, lyg stiprus gėralas.

Atbėgo iš dvaro užveisda, ragindamas 
ant pavaišinimo. Ėjo iš lengvo, be dainų ir 
juokų, skubiai pavalgė ir vėl grįžo į lauką, kur 
jie galėjo liuosiaus pasikalbėti, meiliaus į tą 
žemę žiūrėti. Raulas nėjo į dvarą, o tik pas 
Martynuką, kuris iš ganyklos atbėgo pas savo 
žmones ir bandė kirsti. Vyresnysis brolis žiu­
rėjo ir davinėjo rodąs. Paėmė nuo lysios mie­
gantį Mariukos vaiką atsargiai ant rankų ir pa.- 
maži supo.

(Toliaus bus).

25,059 arklius, o Viedniuje* 
1900 m. — 26,646 arklius. Ka­
rai iauczi u je teip gi musza ark­
lius ir yra kelios arklienos par- 
davinyczios. Petropilėj ypacz1 
daug musza arklių, nes tę gy-’ 
vena daug totorių, kurie isz 
prigimimo yra pamėgę arklie-' 
ną.

Statistika parodo, kad Pran­
cūzijoje kas penki žmonės turi 
iszmaitinti ir įpenėti po vieną 
zokoninką, po vieną minyszką, 
po vieną kareivį ir po vieną 
valdininką arba urėdninką. 
Nelengya naszta! Zokoninkų 
ir minyszkų yra Prancūzijoje 
400,000, kareivių 600,000 ir 
valdininkų 400,000.



Vienybe

Naujos knygOS. j Mokslas prasidės 11 dieną ežio 
rT,■, . . . mėn. vakaaais. Prireikėjus— Ūkiškos draugistes žvai­

riose kraštus e. Ramojaus su 
tęwsitą. Tilžė. 1901m. 38 pusi, 
\ Nėra ginczo^ jog pati raszto* 
mislis ir jo palinkimas užsipel­
no pagyrimo. Knygutė gali 
padaryti daug naudos, atves*
dama Lietuvos žmones į tikrą 
supratimą to, jog žmonės, tik 
susibendravę, gali kiekvienam 
reikale atsiekti gerus savo dar­
bo vaisius.

Bet iszguldymo būdas____
toks, kokio mes sziądien bijo- 
mės sapne pamatyti. Pats 
garbingas autorius, drauge su 
mun)is, pripažįs, kad lietuvis^ 
kai teip raszydavo tik tose pa­
laimintose gadynėse, kada dar 
po Lietuvą meszkas vadžioda­
vo.

Ne, negalima pritarti to­
kiam atlikimui darbo, kaip 
sziame, teip ir daugelyj kitų 
atsitikimų. Jug jeigu kas isz 
musų paraszytų teip svetimoje 
kalboje, kaip mes papratę ra 
szyti lietuviszkai, tai, be juo­
ko/ Atimtų nuo tokių mokslo 
atestatus ir lieptų isz naujo 
pereiti pirmutinį gramatikos 
mokslą. Nesmagu, bet tiesa.

— Parinktos Lietuviškos 
dainos, pagal Antaną Juške- 
vi$į. Tilžė. 1901 m. Kaštu 
autoriaus (/). Pusi. 46,

Kodėl tos dainos pavadintos 
„parinktomis” (nes jų skait* 
liuje yra ir visai menkų), ko­
dėl JuŠkevyčius paverstas į 
Juškevičį ir kodėl toje knygų 
tėję nė savotiszkoji, nė Juszke 
vycziaus, nė abelnai priimta 
„literatiszkoji” . raszyba, -r- 
sunku įspėti. Knygutėje pa* 
tilpo 50 dainelių. Vinjetka 
ant pryszakinio lapo visai ne­
tikus.

Scrantono lietuviams.
Kas nori pasimokint ang- 

liszkai skaityt, raszyt, aritme­
tikos, gali turėti už dyką Pu­
blic School ant Providence.

platesnių žinių, atsilankykite 
pas Joną Alenską, Chappallo 

‘įsztore 1910 N. Main Aye.
Scranton, Pa.

J. Gr. Alenskas.

Teatras.
Baltimore, Md. Manhattan 

svetainėje po N 1012 E. Bal- 
timor str., Lietuviszka Teatra 
liszka Draugystė perstatys 28 
Lapriczio komediją trijose 
veikmėse po vardu „Amerika 
pirtyje”. Kiekvienam tarpak* 
tyje bus lietuviszkos tautiszkos 
dainos. Po teatro bus balius. 
Tikietas 50c. ir 25c. Drabu­
žių pasidėjimas už dyką. Už 
praszom visus lietuvius ir lie­
tuvaites atsilankyti, nes bus 
puikus perstatymas, tikros lie­
tuviszkos scenos, drabužiai ir 
puiki muzika. Komitetas.

11 Metinis Balius!
Draugystės szv. Antano, bus 

laikomas seredoje, 27 lapkri* 
ežio, svetainėje Pennsylvania, 
po N. 733 Christian str. Phi­
ladelphia, Pa., prasidės vaka­
re, 8 vai., ir trauksis iki 5 vai. 
ryto, nes ant rytojaus ketverge 
pripuola Thanks giving Day. 
Dėlto užpraszome visus lietu­
vius ir lietuvaites ant to gra­
žaus pasilinksminimo.

Visos draugystės yra užkvie- 
eziamos in cor pore.
Komitetas.

NASHUA, N. H. St. Ka- 
zimiero laikys Balių subatoje, 
9 dieną Lapkriczio 1901 m. 
salėje Franklin Operą House. 
Prasidės 6 vai. vakare ir tęsis 
iki 12 nakties. Grajys puiki 
lietuviszka muzika. Mes, lie­
tuvių jaunimas užkviecziame 
mergeles ir visus lietuvius isz 
visos apielinkės susirinkti ant 
musų baliaus, kur visi bus 
meilingai priimti.

Vyrams įženga 35c. mote­
rims dykai. Komitetas.

Didelis Balius!
Draugystės Szv. Juozapo 

bus laikomas Seredoje 27 d. 
Lapkriczio 1901 m. svetainėje 
Armory Hall, Pittston, Pa. 
Prasidės ant 7 vakare ir tę­
sis iki ankstybo ryto. Visi 
lietuviai ir lietuvaitės be skir­
tumo yra už kviečiami ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Komitetas.
Įeiga 25c.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo giminaitį, 

Alizą Brasziszkį, paeinantį isz 
miestelio Meszknczių, Sziaulių 
pav.; pirmiaus gyveno Allen­
town. Pa.t o dabar nežinia kur- 
Jis pats, ar kas kitas teiksis 
atsiszaukti ant szito adreso:

Win. Kampis,
Box 555

Bellows Falls, Vermont.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. . Prekė x. 1Q c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per cenzūrą, | usl 81, prekė 20c

Lietuviszka Gramątika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40o.

Lietu visz < a Krcstomati j a, para- 
szyta p. E. Volterio; 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie 30c.
Isz kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (su pa­

veikslais) 35c.
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 40c._
Musų dielės (szundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka­
riauna ir kunigai) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė 
isz savo szalies) 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c.
Balsas Darbininkų 15c.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre; 
srekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.

A worthy successor-
„Something New Under The Sun.’*

All Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
in past form. Their powders dry up the mūčuoūB 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in the inhalers have eritl* 
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint- 

i ments cannot reach the disease. An old and 
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the*treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment, 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo­
ving the cause, stopping the discharges, and cu- ' 
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„SNUFFLES the GUARANTEED CATARRH CURE“ and 
is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment . 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles" is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only safe - 
and positive cure for that annoying and disgus­
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderlully quick to Re­
lieve HAY FEVER SF COLD in the HEAD. -.

Catarrh when neglected often leads to con­
sumption— .,snuffles" will save you if you use 
it at once. It Is no,ordinary remedy, but 
plete treatment which is positively guaranteeį to^ 
cure catarrh in any form or stage if used actor 
ding to the directions which accompany each pa-< 7 
ckagę. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and1 
you will jąeceive; special advice frpm the discover., 

»• ter. of this wondbrful remedy regarding your case 
Without cost toy^u beyond the rrgular pilceJof \ * 
„snuffles" the „guaranteed catarrwcure." . ? ?

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. . Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES A COMPANY, 
2380 and 2332 Market Street. Philadelphia. . !

Kmlm fmlczh. ’ <
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius ' 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBEBG,

56 B. Main str. PLYMOUTH. PA.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas

256 E. Market str. Wiips-Bam, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

Naujas Saliunas.
Sugrįžęs isz Filipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci­
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str.
Waukegan, Ill.



Lietuvninku

BRAVORAS.
(CITY B RE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią 
AL (J ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė­
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliū rijimų, kaip bandavonė ma­
no naujo budo gydymo kroniszkų li­
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy­
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei­
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga- 

T' \ už

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

ąuickly ascertain our opinion free whether an 
Inventlonls probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn <t Co. receive 
rpectoZ notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. largest cir­
culation of any scientific journal. Terms. $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3S,B"”a“»- New York
Branch Office. 625 IT 8t~ Washington, D. C.

Įima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
-ūP’ O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
HAMMOND, 2ND.

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių.. • Kurie norite szį bei tą dasiži-, 
noti ir szalto aluezio Taurę iszSigerti 
vyno ir visokių anelkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock at. WIIEEiS-BABllE

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo, .

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pae eavo tautietį ir pareikš 
lauk ZM1JECZNIKO kurie yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'e, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu nori g a utie tikros
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| Kosulys I 
Kyra pradžia daugelio pavojin 3 
Kligų. Jis yra pradžia džiovos 
įprastai, kaip ji įsivagia į žmogau m 
“jvidurius į
pu " 1 '“i Jeigu vartojamoniog SEVERUS llaiku, praszabna vi-uj 
e BALSAM AS Gi K 
Ci C1 .v ’. . ™Kgerklės uždegiuu Bronchitis, uj 
(“Croup, Pneumonia, Pleurisy, La-uj 
(“Grippe. Prekė 25 ir 50 ct.į 
g SEVEROS § 
K St. Gothardo Aliejus, 3 
Oįgeriausia gyduolė niio nusideginimo, eutini-Jį] 
Qjmo, reumatizmo ir 1.1. Visi pagiria jo verįjj 
įtybų. Prekė 50 et.

W, F. SEVERĄ. 
MANUFACTURING PHARMACIST. >2 
CEDAR RAPIDS, IOWA. S 

M Severos gydūlės yra gaunamos ĮJj 
įpas A. Grobtevskį, 111 Main str 
g Plymouth, Pa. į
B£55e252525B5B52525252525a5E5258

DEL 
PLAUCZIU

sas plauczių negales gj 
J id yra labai pasek-uj 
aringas nuo visukiouj 
kosulio, suvienyto aruj 
ne su įsisenėjusiuuj

KJ a s

Tial praezykie tosios ką A p tie kori u 8 Groblevskfs 
sudaro. Yra tai sudirbta iez visokių augalų ir 
ezaknių iez devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda >

CŠ^Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tel- 
po gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekorins žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežino pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaue nusiduokite anl rodos pas jįjį.

> Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

ŽINGEIDI! IR AKYVA 
DĖL SVIETO, '

§ 
E3 3

* (D *
K} ’

HOTELIS
W. SUCKAUS

Galima gaut pas jį visokios 
arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.O

Vincas Šnekus
98 Northampton St/reet 

WILKES-BARRE, PA.

o

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nestabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varan tavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

VIDURINIAI SKAUDĖJIMAI. 
©Ar yra jūsų viduriai skaudami! 

Ar turite galvos ir kepenų skąu-J 
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą, ir 
veją pilvę? Ar yra jūsų apetitas 
blogas! Ar nejąuoziatė sykiais 
teip juog gyvenimas nėra mielas?, 
Saugokitės,. nes szitie symptomai; 
ženklina blogus vidurius. Ką jus. 
nuo to darote! Ar laukiate koL 
patys isz savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes ūžpa- 
vietrijimas ne yra juokai. Ar var-.- 
tojąte pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamų patentavų Vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematęs 
jūsų. - Prietam daugelis garsinamų1 
gyduolių yra padarytos ypatų ku­
rioj vargiai ką žino apie tą lygą 
kurią sako iszgydysę.

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku-* 
ris specialiszkai vidurinių ligų gy­
dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24. 
Str. NEW YORK N. ¥., yra kas­
dien matomas iszgydymas y vai-, 
riaušių vidurinių ligų.
Jo gydymas yra locnas iszradymas 
ir ne vienam nevalia imitavo#. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei, 
užtad sergate kokia liga, galite eiti'' 
pas jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys. Viena ypata kurią DAK- 
TA RAS. L ANDĖS. neseniai .• g ydčU 
raszo sziteip: .. . . .

,jAnt rytojaus po atsilankimo 
pas j ūmi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris manę kankino per szešzis 
menesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres­
nis teip juog trumpame laike ga­
lėjau valgyti valgius katrie pirma 
butų man pridarę daug skaudėji­
mo Dabar mano viduriai yra vi­
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Jū­
sų gydymas man per savo greitu­
mą labai patiko”. Atsiszaiikite.. 
szendien pas'DAKTARĄ LAN­
DES o rytoj jausite geriaus ir kož-* 
ną sekanezi^ dieną jausite leng- 
viaus, kol visi organai bus geriau­
siame stovije; gislos pilnos kraujo, . 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At- 
siszaūkite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi­
siems. Raszykite arba ateikite. J

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTLT.PA.

Mee kati k gavome szviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei 
poe-gi czeverykue dirbame ir ant apetetevimo.

Ateik ir pamėgt k, o bosi užganėdintas.

Joe Harrio
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str. . 
Szaltas alup, skani arielka, cigarai pirmos kllasoa

Teipo-gi užkandžiai dovanai kas vakaras* 
Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgl Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo lsz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai K ryžius ta 
velk prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki-1 
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei page.dalijamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą taip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
vlszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nenvu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą, Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu­
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi­
ja, Apopleksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudėjimą ir visus Nerviszko Systemo sugedimus.

Veikmė jo apstrelszkla Dati per save begyje keietos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszlnt dieną ir naktį, pakab'nta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaczia apversta PrL sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė c Kryžių in truputį drungna geriau­
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minuczlu. Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik 
tokia nat naudą kaip kad eeriausiejie elektriszki diržai Kasz 
tuojanti penkiolika bei dvideezimts sykių daugiau. Kožna- 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but ba 
to ElektriszKO Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prienz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį p e

expresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasz tai s pasius’me vienar 
Eiektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tukstancziais rėkt mendacijc s nuo ypatų 
kurios su pągelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tokiji rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­rai teip pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszlnes rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų ^anvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- ' Asz ir nežinau, kaip atįdėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1892
The Diamond Electric Cro^s Co. Depts?, ;J0(> Milwaukee ave., CHICAGO,

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

GrerTotxzxi Ta.ixtiecizia.i!

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos. |

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, tu 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

m Vii! Wl lA 11 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 
jįpjĮ 3^JĮl Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja!

Dabar mes paleidžiame turgau geriau?! laikrodėlį: tikra amibikibzka, 
14k. bu dvigubais paauksuotai? luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyrlszkas ir moteriezkas, 
su tikra amerikiszka m a sziNERMA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, įiez- 
duodame rasztą gvarancIta ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4 ) vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke bu didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku, vertės $1.50; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli sn Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota basute, $1.00; 
1 vieną porą puikių auskariu d apmautais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka iszsodintą brangaknietįais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 25c.; 2 kaluleriams guzikų, permuterlo apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutinu sagutę su 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneztame C. O. D už $4.98 apmokėdami te i p gi Ir 
expreso kasztus: siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- 
gal musų k asz t alfe. Kur nesiranda Expreso Oflisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
emneziame tada per pacztą. užregislravų savo kasztals

b laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI.
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu moteriszka. tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
iszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol is z pardavimas neis zelbai gus.

Adresuok: Atlas Jewelry Company^ 1 metropolitan Block,
CHIC AGO, ILL.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog “apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytu. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip:
686 North Iiivers Side str. W AT E R BN RY, CONN

Caecllia Hall.
Geo. Schmidt, prop.

. 101 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN'! H. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. * Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos klia^os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo t susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
ęzia.

TRAJANTKA
(APSERGETA)

Vienatinis sutaisytojas tikrosios 
Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žoliti, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už 16.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 

103 Grand str.
' BROOKLYN, N. Y.

WB SiOmUSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL,

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

ZZPOWSZECHKAVVSTKWA
KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-
KIN1Ų LAZDŲ ir tt

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisiugiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiku ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




